

UGC NET History June 16, 2023 Shift 2 Question Paper

Application No

Roll No

Candidate Name

Module Name **History**

Exam Date **16-Jun-2023**

Exam Batch **15:00-18:00**

Prepp
Your Personal Exam Guide

2) PART B Subject Paper

Question No. 1 / Question ID 906555

Marks: 2.00

Which of the following is correct in the context of the rise of Sikhism in the 16th century.

- The Guru Granth Sahib compiled by Guru Arjun Dev in 1604 also includes besides the compositions of Nanak and other Gurus, those of Sheikh Farid, Namdev, Kabir and Ravidas.
- Guru Nanak believed in one god and saw a deep personal attachment between god and devotee.
- The kind of salvation to be attained was nirvan or sach khand meaning the true abode when man realizes god .
- The military power of the Gurus reached its zenith in this period under Guru Hargovind.
- The Sikhism expanded more among the Jats or peasants of Punjab.

Choose the correct answer from the options given below:

- A, B, C, D only
- A, C, D, E only
- A, B, C, E only
- A, B, D, E only

16 वीं शताब्दी में सिख धर्म के उदय के संदर्भ में निम्नलिखित में कौन - से कथन सही हैं।

- गुरु अर्जुन देव ने गुरु ग्रंथ साहिब का संकलन वर्ष 1604 में किया जिसमें नानक और बाद के गुरुओं के अलावा शेख फरीद, नामदेव, कबीर और रैदास के वाणियों को भी शामिल किया गया है।
- गुरु नानक एक ईश्वर में विश्वास करते थे और उन्होंने ईश्वर और भक्त के बीच गहनतम जुड़ाव देखते थे।
- मोक्ष का एक प्रकार निर्वाण या सचखण्ड की प्राप्ति थी जिसका अभिप्राय व्यक्ति द्वारा ईश्वर के साथ एकाकार की स्थिति प्राप्त करना है।
- गुरुओं की सैन्य शक्ति गुरु हरगोविंद के समय अपने चरम पर पहुँची।
- सिख धर्म पंजाब के जाट या किसानों के बीच विस्तारित हुआ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C, D
 - केवल A, C, D, E
 - केवल A, B, C, E
 - केवल A, B, D, E
- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 2 / Question ID 906502

Marks: 2.00

Boustrephedon is a बूस्ट्रोफेडन है:

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| 1. Pottery Making Style | 1. भाण्ड बनाने की शैली |
| 2. Bead Making Style | 2. मनका निर्माण शैली |
| 3. Writing Style | 3. लेखन शैली |
| 4. Statue Making Style | 4. प्रतिमा निर्माण शैली |

- 1
 1
 2
 2

3 (Chosen Option)

3 (Chosen Option)

4

4

Question No. 3 / Question ID 906534

Marks: 2.00

Who out the following challenged the idea/belief of Eurocentrism?

1. Oswald Spengler
2. Edward Gibbon
3. Voltaire
4. Condorcet

यूरोप - केंद्रित (यूरोसेंट्रिज़्म) विचार/विश्वास को निम्नलिखित में से किसने चुनौती दी?

1. ओसवाल्ड स्पेंग्लर
2. एडवर्ड गिबन
3. वोल्टेयर
4. कोंडरसेट

1

1

2

2

3 (Chosen Option)

3 (Chosen Option)

4

4

Question No. 4 / Question ID 906541

Marks: 2.00

Which of the following statements are correct?

- The Theravada was propagated in Ceylon by Ashoka's son Mahendra.
- The most important branch of the Theravada was the Sarvastivada, founded by Rahulabhadra.
- Paramartha was the founder of Mahāsaṅghika sect.
- The Purvasailas, Aparasailas, Uttarasailas and Chaityakas are the sects that branched off from the Mahasanghikas.
- For the first time we find directions for erecting stupas and Chaityas in the text Nidan Katha.

Choose the correct answer from the options given below:

- A, B and D only
- A, B, C and E only
- B, C, D and E only
- A, D and E only

निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं-

- थेरवाद का सीलोन में प्रतिपादन अशोक के पुत्र महेंद्र द्वारा किया गया था।
- थेरवाद की सर्वाधिक महत्वपूर्ण शाखा सर्वस्तिवाद था, जिसकी स्थापना राहुलभद्र द्वारा की गयी थी।
- परमार्थ, महासंघिक संप्रदाय (मत) का प्रवर्तक था।
- पूर्वशैल, अपरशैल, उत्तरशैल और चैत्यक महासंघिकों से निकली, शाखाएँ हैं।
- स्तूप निर्मित करने और चैत्य बनाने संबंधी निर्देश पहली बार हमें निदान-कथा नामक ग्रंथ में मिलते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B और D
 - केवल A, B, C और E
 - केवल B, C, D और E
 - केवल A, D और E
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 5 / Question ID 906573

Marks: 2.00

Match List I with List II

Films	Directors
A. Ekta (1942)	I. J.B.H wadia
B. Apna Desh (1949)	II. V. Shantaram
C. Jhansi Ki Rani (1953)	III. Sohrab Modi
D. Wrath (1931)	IV. R.S Choudhry

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. एकता (1942)	I. जे. बी. एच. वाडिया
B. अपना देश (1949)	II. वी. शांताराम
C. झाँसी की रानी (1953)	III. सोहराब मोदी
D. रंथ (1931)	IV. आर. एस. चौधरी

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- A-I, B-III, C-IV, D-II
 - A-II, B-I, C-III, D-IV
 - A-I, B-II, C-III, D-IV
 - A-II, B-III, C-I, D-IV
- 1
 1
 2
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
- A-I, B-III, C-IV, D-II
 - A-II, B-I, C-III, D-IV
 - A-I, B-II, C-III, D-IV
 - A-II, B-III, C-I, D-IV

○ 4
4

Question No. 6 / Question ID 906570

Marks: 2.00

Match List I with List II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

LIST I		LIST II	
A.	Qanun-i Humayuni	I.	Arif Qandhari
B.	Tarikh-i Akbari	II.	Khvandamir
C.	Zafarnama	III.	Md. Bakhtawar Khan
D.	Mir'at al-'Alam	IV.	Ali yazdi

सूची I		सूची II	
A.	कानून ए- हुमायूनी	I.	आरिफ कंधारी
B.	तारीख - ए -अकबरी	II.	ख्वंदामीर
C.	ज़फरनामा	III.	मो. बख्तावर खान
D.	मिरात अल - आलम	IV.	अली यज़्दी

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-II, B-I, C-IV, D-III

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-II, B-I, C-IV, D-III

- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 7 / Question ID 906552

Marks: 2.00

The Mughal architecture was characterized by the combination of various elements.

- A. Arch, dome and vault of the Sultanate architecture was incorporated in the Mughal style.
- B. The elements of provisional style were made part of the Mughal structure.
- C. Central Asian and South East Asian styles symbolized by the bulbuous dome , pietradura and rectangular gardens also become constituents of Mughal specimens.
- D. The Palace city of Fatehpur Sikri is a brilliant architecture specimen of this kind of style.
- E. Mughal architecture was the exhibition of arcuate style.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. B, C, D, E only
- 2. A, B, E only
- 3. B, D, E only
- 4. A, B, D only

मुगल स्थापत्य कला विविध तत्वों के संयुग्मों से विशेषीकृत है।

- A. सल्तनतकालीन स्थापत्य के मेहराब, गुंबद, मेहराबदार छत, मुगल - शैली में समाविष्ट किए गए थे।
- B. प्रांतीय शैलियों के तत्व (अवयवों) को मुगल संरचना का हिस्सा बनाया गया।
- C. अधिवृत्तीय गुंबद, पेन्नादुरा और आयताकार बाग से विशिष्ट मध्य एशियाई और दक्षिण पूर्वी एशियाई शैलियाँ भी मुगल शैली की घटक बनीं।
- D. फतेहपुर सीकरी का महल - शहर इस प्रकार की शैली का बेहतरीन स्थापत्य नमूना है।
- E. मुगल स्थापत्य चापाकार शैली का प्रदर्शन था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B, C, D, E
 - 2. केवल A, B, E
 - 3. केवल B, D, E
 - 4. केवल A, B, D
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Which out of the following statements are correct about the phase of revolutionaries.

- A. The assassination of unpopular British officials was done in order to strike terror among official.
- B. The assassination of unpopular British officials was done to remove the fear and inertia of the people
- C. The assassination of unpopular British officials was done to arouse their nationalist consciousness
- D. Nationalist newspaper jugantar gave the call "Force must be stopped by force"
- E. The Madras Vanchi Aiyar of the Bharata Matha Association assassinated an official who was responsible for firing on a crowd that was protesting the arrest of the extremist leader Chidambaram Pillai.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D only
- 2. A, B, D, E only
- 3. A, B, C only
- 4. A, B, C, D, E only

निम्नलिखित कथनों में से कौन - से कथन क्रांतिकारियों के चरणों के बारे में सही हैं?

- A. अलोकप्रिय अंग्रेज अधिकारियों की हत्या अधिकारी-वर्ग के बीच भय उत्पन्न करने के लिए हत्या की जाती थी।
- B. अलोकप्रिय अंग्रेज अधिकारियों की हत्या लोगों का डर और निष्क्रियता को समाप्त करने के लिए की जाती थी।
- C. अलोकप्रिय अंग्रेज अधिकारियों की हत्या राष्ट्रियता की भावना जगाने के लिए की जाती थी।
- D. राष्ट्रवादी समाचार-पत्र युगांतर ने आह्वान किया कि "बल को बल से ही रोका जाना चाहिए।"
- E. मद्रास में, भारत माता एसोसिएशन के वांची अय्यर ने एक अधिकारी की हत्या की, जो गरम दल के नेता चिदंबरम पिल्लै की गिरफ्तारी का विरोध कर रही भीड़ पर गोली चलवाने के लिए जिम्मेदार था।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C, D
- 2. केवल A, B, D, E
- 3. केवल A, B, C
- 4. केवल A, B, C, D, E

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

The structure of society underwent many changes in the 18th century which had a bearing both on the functioning of the states and the growth of the economy.

- There was consolidation and expansion of the holders of superior right in land.
- There was consolidation and expansion of the trading -cum banking community.
- The giving of ijaras to zamindars and taluqdars led to to strengthening of centralization of the state.
- There was the rise of a class if petty gentry-cum-rich peasants in the country side.
- Mahajan-cum-sahukars obtained ijara in their own names.

- B, C, D, E only
- A, B, D, E only
- A, B, C, D only
- B, C, D, E only

18वीं शताब्दी में सामाजिक संरचना में अनेक परिवर्तन हुए जिससे राज्यों के कार्यकलापों तथा अर्थव्यवस्था की संवृद्धि पर व्यापक प्रभाव पड़ा।

- भूमि धारकों के अधिकारों का संगठन और विस्तार हुआ।
- व्यापार और बैंकिंग समुदाय का संगठन और विस्तार हुआ।
- जमींदारों, तालुकदारों तथा किसानों को इजारा प्रदान करने से राज्य का मजबूतीकरण हुआ।
- देश के अर्थ बुर्जुआ सह धनी / समृद्ध किसानों के वर्ग का उदय हुआ।
- महाजन - सह - साहूकार ने अपने नाम से इजारा प्राप्त किए

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- केवल B, C, D, E
 - केवल A, B, D, E
 - केवल A, B, C, D
 - केवल B, C, D, E
- 1
 2 (Chosen Option)
 3
 4

Question No. 10 / Question ID 906571

Marks: 2.00

Match List I with List II

LIST I	LIST II
A. Kavipriya	I. Qutban
B. Shivarajabhushan	II. Maulana Daud
C. Mirigavati	III. Keshavdas
D. Candayan	IV. Bhushan Tripathi

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. कविप्रिया	I. कुतबन
B. शिवराज भूषण	II. मौलाना दाउद
C. मृगावती	III. केशवदास
D. चंदायन	IV. भूषण त्रिपाठी

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- A-I, B-II, C-III, D-IV
 - A-III, B-IV, C-I, D-II
 - A-IV, B-III, C-II, D-I
 - A-II, B-III, C-IV, D-I
- 1
 2 (Chosen Option)
 2 (Chosen Option)
 4

- 3
3
 4
4

Question No. 11 / Question ID 906556

Marks: 2.00

The Nayaks who were local military chiefs were recognized as key political figures in the Vijayanagara state

- A. The Nayaks possessed land rights granted to them by the Vijayanagara king.
B. The Nayaks were the owners of all lands in the empire.
C. The Nayaks have completely dependent on the decisions of the kings of Vijayanagara until 1565, later they became semi-independent.
D. The Nayaks also worked as feudatories with conditional military tenure as 75% of the Vijayanagara empire was under amaram.
E. The Nayaks also colluded with the Afaqi and Dakhini nobles of the Bahmani kingdom.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D only
2. B, C, D, E only
3. A, B, D, E only
4. B, C, D, E only

नायक स्थानीय सैन्य प्रमुख होते थे जिन्हें विजयनगर में मुख्य राजनीतिक व्यक्ति माना जाता था।

- A. नायकों को विजयनगर के राजा द्वारा भूमि अधिकार स्वीकृत किया जाता था जिसका वह भूमि अधिकार रखते थे।
B. नायक साम्राज्य की सभी भूमि के स्वामी होते थे।
C. वर्ष 1565 तक नायक विजयनगर के राजाओं के निर्णयों पर पूर्णतः निर्भर होते थे, इसके बाद उन्हें अर्ध स्वतंत्र अधिकार दिए गए।
D. जब अमारन के अंतर्गत विजयनगर का 75% राज्य था, तो नायक अतिरिक्त सैन्य कार्यावधि के साथ सामंत के रूप में कार्य करते थे।
E. नायकों ने बहमनी राज्य के अफाकी और दक्खिनी कुलीनों के साथ भी युद्ध किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C, D
2. केवल B, C, D, E
3. केवल A, B, D, E
4. केवल B, C, D, E
 1
1
 2
2
 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
 4
4

Question No. 12 / Question ID 906501

Marks: 2.00

Kaiyata wrote a commentary on which one of the following text.

निम्नलिखित किस एक ग्रंथ पर कैयत ने टीका लिखा?

1. Mahabhashya
2. Ashtadhyayi
3. Nirukta
4. Chatuhsatika

1. महाभाष्य
2. अष्टाध्यायी
3. निरुक्त
4. चतुष्टिका

- 1
1
 2
2

3

3

 4 (Chosen Option)

4 (Chosen Option)

Question No. 13 / Question ID 906503

Marks: 2.00

Which text describes a specific sacrifice performed by the subjects to destroy the king?

1. Tandya Brahmana
2. Taittiriya Aranyaka
3. Atharvaveda
4. Chhandogya Upanishad

राजा को विनष्ट करने के विषय में एक विशेष बलिदान का वर्णन कौन सा ग्रंथ करता है?

1. टांड्य ब्राह्मण
2. तैत्तिरीय आरण्यक
3. अथर्ववेद
4. छान्दोग्य उपनिषद

 1

1

 2

2

 3

3

 4 (Chosen Option)

4 (Chosen Option)

Question No. 14 / Question ID 906547

Marks: 2.00

Which of the following statement is/are correct about Harappan site of Shikarpur.

- A. Shikarpur is a Harappan site in Kutch district in Gujarat.
- B. The excavation revealed thick deposit of which the lower layers represent an early Harappan phase and the upper layers the mature Harappan phase .
- C. The preliminary results of the detailed investigations have given important information about the subsistence pattern of the Harappan in Gujarat.
- D. We do not have evidence to show that people of Shikarpur consumed meat of domesticated animals.
- E. The study of site shows that the wild and aquatic animals varied considerably in different layers

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. B, C, D and E only
- 3. A, B, C and E only
- 4. A, B, C and D only

शिकारपुर के हड़प्पा स्थल के बारे में निम्नलिखित में से कौन - से कथन सही हैं।

- A. शिकारपुर हड़प्पा स्थल है जो गुजरात के कच्छ जिले में स्थित है।
- B. उत्खनन से मोटी परत का पता चला जिसमें निचली परत पूर्व हड़प्पा चरण को प्रदर्शित करती है जबकि ऊपरी परत परिपक्व हड़प्पा चरण को प्रदर्शित करती हैं।
- C. विस्तृत अन्वेषणों के प्राथमिक परिणामों से गुजरात में हड़प्पा सभ्यता के महत्वपूर्ण प्रतिमान के बारे में सूचना प्राप्त हुई हैं।
- D. हमे इसका कोई साक्ष्य नहीं मिला जिससे पता चल सके कि शिकारपुर के लोग पालतू पशुओं के मांस का सेवन करते थे।
- E. स्थल के अध्ययन से पता चलता है कि विभिन्न परतों में वन और जलीय पशुओं के बीच उल्लेखनीय भिन्नताएं थीं

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
 - 2. केवल B, C, D और E
 - 3. केवल A, B, C और E
 - 4. केवल A, B, C और D
- 1 (Chosen Option)
 - 1 (Chosen Option)
 - 2
 - 2
 - 3
 - 3
 - 4
 - 4

Which of these statements are correct in context of British east India Company's trade with China.

- A. The British East India Company's first trade contact with China was established in 1701.
- B. The Chinese government controlled it closely by restricting it to the port city Canton.
- C. The Chinese trade mostly in exchange of silver.
- D. The British east India Company had grown a profitable trade in silk and tea in the initial fifty years
- E. The British East India Company signed treaty of Nanking with China in 1701.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. A, B, C and D only
- 3. A, B, D and E only
- 4. A, C, D and E only

चीन के साथ ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी के व्यापार के संबंध में निम्नलिखित में से कौन - से कथन सही हैं-

- A. ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी ने वर्ष 1701 में पहली बार चीन से व्यापार के लिए संपर्क किया था।
- B. चीनी सरकार ने इसे कांटन के बंदरगाह नगर में प्रतिबंधित करके इसे नियंत्रित किया।
- C. चीनी व्यापार अधिकांशतः सिल्वर/चांदी के विनिमय का था।
- D. ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी ने आरंभिक पचास वर्षों में रेशम और चाय के लाभकारी व्यापार में वृद्धि की थी।
- E. ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी ने वर्ष 1701 में चीन के साथ नानकिंग की संधि पर हस्ताक्षर किए।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल A, B, C और D
- 3. केवल A, B, D और E
- 4. केवल A, C, D और E

- 1
- 2
- 3 (Chosen Option)
- 4

Question No. 16 / Question ID 906531

Marks: 2.00

1st May is observed throughout the world as 'Worker's Day' in memory of which incident?

- 1. Police firing in America in 1861 on workers for the demand of an eight hour working day
- 2. Police firing on workers in London in 1865 demanding prohibition of child labour
- 3. Police killing of industrial workers in Germany demanding wage hike
- 4. Police killing of workers in Russia in 1861 demanding emancipation from serfdom

किस घटना की स्मृति में 1st मई को समूचे विश्व में श्रमिक दिवस के रूप में मनाया जाता है?

- 1. अमेरिका में श्रमिकों पर 1861 ई. में आठ घंटे के कार्यदिवस की मांग पर पुलिस द्वारा गोली चलाया जाना।
- 2. बलश्रम के प्रतिषेध की मांग करने पर 1865 ई. में लंदन में श्रमिकों पर पुलिस द्वारा गोली चलाया जाना।
- 3. मजदूरी वृद्धि की मांग पर पुलिस द्वारा जर्मनी में औद्योगिक श्रमिकों की हत्याएँ।
- 4. रूस में 1861 में श्रमिकों की दासता से मुक्ति की मांग किए जाने पर पुलिस द्वारा की गई श्रमिकों की हत्याएँ।

- 1 (Chosen Option)
- 2
-

- 3
3
 4
4

Question No. 17 / Question ID 906550

Marks: 2.00

राज्यारोहण के बाद जहाँगीर ने मेवाड़ पर नियंत्रण को अधिक करने और मजबूत करने का प्रयास किया :-

- जहाँगीर ने राजकुमार परवेज को मेवाड़ के राणा के विरुद्ध भेजा।
- जहाँगीर ने तुजुके-जहाँगीर में मेवाड़ के राणा के द्वारा अधीनता स्वीकार करने का उल्लेख किया है।
- मेवाड़ का राणा अमर सिंह,ने अपने पुत्र करण सिंह को मुगल दरबार में भेजने हेतु सहमति व्यक्त की।
- करण सिंह को जहाँगीर द्वारा 1000 जात / 1000 सवार का मंसब प्रदान किया गया।
- जहाँगीर ने मेवाड़ राज्य के साथ वैवाहिक संबंध स्थापित किये।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, E
 - केवल B, C, D
 - केवल A, D, E
 - केवल A, B, C
- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 18 / Question ID 906519

Marks: 2.00

What does the administrative unit 'Venthe' refer to?

प्रशासनिक इकाई 'वेंथे' निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- A territorial division higher than a village
 - A portion of land comprising several fields
 - A territorial division higher than a Paruru
 - A territorial division higher than a Nadu
- ग्राम की अपेक्षा उच्च क्षेत्रीय - प्रभाग
 - अनेकों कृषि क्षेत्रों से युक्त भू भाग
 - परु की अपेक्षा उच्च क्षेत्रीय प्रभाग
 - नाडू की अपेक्षा उच्च क्षेत्रीय प्रभाग
- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 19 / Question ID 906516

Marks: 2.00

Which among the following statements is **NOT** correct.

1. Ahilya Bai Holkar rebuilt Kashi Vishwanath Temple
2. Nanasaheb Peshwa rebuilt Sundarnarayan Temple
3. Nanasaheb Built the Fort of Maheshwar
4. Nana Phadnavis started the construction of the Bhimshankar Temple

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन सही नहीं है?

1. अहिल्याबाई होल्कर ने काशीविश्वनाथ मंदिर का पुनर्निर्माण करवाया था
2. नानासाहेब पेशवा ने सुंदरनारायण मंदिर का पुनर्निर्माण करवाया था
3. नानासाहेब ने महेश्वर का दुर्ग बनवाया था
4. नाना फड़नवीस ने भीमशंकर मंदिर का निर्माण कार्य आरंभ करवाया था

- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 20 / Question ID 906533

Marks: 2.00

In December 1856, the first widow remarriage under the Widow Remarriage Act (1856) was celebrated at the residence of _____.

1. Harish Chandra Mookerjee
2. Umesh Chandra Mitra
3. Jaikrishna Chatterji
4. Rajkrishna Bandopadhyay

दिसंबर 1856 में, विधवा पुनर्विवाह अधिनियम (1856) के अंतर्गत प्रथम विधवा पुनर्विवाह समारोह _____ के आवास पर मनाया गया था।

1. हरीश चंद्र मुखर्जी
2. उमेश चंद्र मित्रा
3. जयकृष्ण चटर्जी
4. राजकृष्ण बंधोपाध्याय

- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 21 / Question ID 906560

Marks: 2.00

Choose the correct statements out of the following regarding Indian National Army(I.N.A.)

- A. The I.N.A also had Subhas Brigade and the Rani Jhansi Brigade
- B. The slogans of the I.N.A were 'Jai Hind' and 'Delhi Chalo'
- C. Major Fujiwara a Japanese army officer persuaded captain Mohan Singh- a prisoner of war (POW) to work in collaboration with the Japanese for India's freedom.
- D. In Nov, 1943 the Japanese announced their decision to hand over the administration of Andaman and Nicobar islands to the I.N.A
- E. The I.N.A had Gandhi, Azad and Patel brigades.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, D, E only
- 2. A, B, C only
- 3. A, B, C, D only
- 4. A, B, C, D, E only

आजाद हिन्द फौज (आईएनए) के संबंध में निम्नलिखित में से सही कथन को चुनिए:

- A. आई.एन.ए. में सुभाष ब्रिगेड और रानी झाँसी ब्रिगेड भी थी।
- B. आई.एन. ए. के नारों में 'जय हिन्द' और 'दिल्ली चलो' शामिल थे।
- C. जापानी सेना के अधिकारी मेजर फुजीवारा ने एक युद्ध बंदी (पीओडब्ल्यू) कैप्टन मोहन सिंह को भारत की स्वतंत्रता के लिए जापानियों के साथ मिलकर युद्ध करने के लिए सहमत किया।
- D. नवंबर 1943 में, जापानियों ने अंडमान और निकोबार द्वीप समूह का प्रशासन आईएनए को हस्तांतरित करने के अपने निर्णय कि घोषणा की।
- E. आई.एन.ए. में गाँधी, आजाद और पटेल ब्रिगेड थीं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, D, E
 - 2. केवल A, B, C
 - 3. केवल A, B, C, D
 - 4. केवल A, B, C, D, E
- 1
 1
 2 (Chosen Option)
 2 (Chosen Option)
 3
 3
 4
 4

Which of these statements are correct.

- A. Romesh Chunder Dutt wrote 'Open Letters to Lord Curzon on Famines and Land Assessments in India' (1900)
- B. Industrial Commission was set up in 1916 which reported in 1918.
- C. An important part of the Industrial Commission Report was the Note written by Pandit Madan Mohan Malviya advocating positive state action.
- D. The Babington-Smith Committee gave its recommendations in 1929
- E. The Babington-Smith Committee was for the purpose of providing famine relief.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. A, B, C and D only
- 3. A, B, C and E only
- 4. A, B, D and E only

इनमें से कौन-से कथन सही हैं:-

- A. रोमेश चंद्र दत्त ने 'ओपन लैटर्स टु लार्ड कर्जन ऑन फेमाइंस एंड लैंड एसेसमेंट इन इंडिया' (1900) लिखा
- B. औद्योगिकी आयोग 1916 में गठित हुआ था और 1918 में रिपोर्ट दी
- C. औद्योगिकी आयोग कि रिपोर्ट का महत्वपूर्ण भाग सकारात्मक राज्य कार्रवाई की वकालत करते हुए पंडित मदन मोहन मालवीय द्वारा लिखा गया एक नोट था
- D. बेबिंगटन-स्मिथ समिति ने 1929 में अपनी सिफारिशें जमा की।
- E. बेबिंगटन-स्मिथ समिति अकाल राहत प्रदान करने के प्रयोजनार्थ गठित की गई थी।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, और C
- 2. केवल A, B, C और D
- 3. केवल A, B, C और E
- 4. केवल A, B, D और E

- 1
- 2
- 3
- 4 (Chosen Option)
- 4 (Chosen Option)

Question No. 23 / Question ID 906558

Marks: 2.00

Which out of the following were the demands of the Moderates?

- A. Simultaneous examinations for the I.C.S in India and England.
- B. Separation of the Judiciary from the Executive
- C. Repeal of the Arms Act
- D. To increase the Military Expenditure.
- E. Appointment of Indians to the commissioned ranks in the Army.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, E only
- 2. A, B, D, E
- 3. A, B, C, D only
- 4. A, B, C, D, E
- 1 (Chosen Option)
- 1 (Chosen Option)
-

निम्नलिखित में से कौन - कौन सी नरम दल की मांगें थीं?

- A. भारत और इंग्लैंड में आई. सी. एस के लिए एक साथ परीक्षा
- B. न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करना
- C. शस्त्र अधिनियम को रद्द करना
- D. सैन्य व्यय में वृद्धि
- E. सेना के कमीशन - प्राप्त पदों पर भारतीयों की नियुक्ति

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. केवल A, B, C, E
- 2. केवल A, B, D, E
- 3. केवल A, B, C, D
- 4. A, B, C, D, E

- 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 24 / Question ID 906561

Marks: 2.00

Which of these statements are correct in context of Resolution of Karachi Congress, 1930.

- A. Assurance of popular fundamental rights.
 B. Removal of caste and religious disability of all sections of the people.
 C. Establishment of Indian provinces on linguistic basis.
 D. Acceptance of salt duty.
 E. Protection of the special rights of workers such as paid holidays.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B and C only
 2. A, B, C and D only
 3. A, C, D and E only
 4. A, B, C and E only

कराची कांग्रेस के संकल्प, 1930 के संदर्भ में इनमें से कौन-से कथन सही हैं:-

- A. लोकप्रिय मौलिक अधिकारों का आश्वासन
 B. जनता के सभी वर्गों में जातिगत और धार्मिक कमियों को दूर करना
 C. भाषायी आधार पर भारतीय प्रांतों की स्थापना
 D. नामक कर को स्वीकार करना
 E. कामगारों के विशेष अधिकारों जैसे वैतनिक अवकाश का संरक्षण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:-

1. केवल A, B और C
 2. केवल A, B, C और D
 3. केवल A, C, D और E
 4. केवल A, B, C और E
 1
1
 2
2
 3
3
 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 25 / Question ID 906568

Marks: 2.00

Match List I with List II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

Name of the site	Location
A. Tekkalakota	I. Maharashtra
B. Takalyhata	II. Uttar Pradesh
C. Jakhera	III. Karnataka
D. Gilund	IV. Rajasthan

सूची I	सूची II
A. तेक्कलकोटा	I. महाराष्ट्र
B. तकालीहाता	II. उत्तर प्रदेश
C. जखेरा	III. कर्नाटक
D. गिलुण्ड	IV. राजस्थान

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-I, C-II, D-IV
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-IV, C-II, D-III

1. A-III, B-I, C-II, D-IV
2. A-III, B-II, C-I, D-IV
3. A-IV, B-I, C-III, D-II
4. A-I, B-IV, C-II, D-III

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

Question No. 26 / Question ID 906509

Marks: 2.00

Which of the following statements is NOT correct?

1. According to the Puranas, Naga kings flourished apparently after the decline of the Kushanas.
2. A Lahore copper seal of about fourth century CE refers to prince Maheshvaranaga the son of Maharaja Nagabhata
3. The Bharashivas , a family of Nagas, worshipped *linga*.
4. The Gupta rulers were not able to check the power of the Naga and were compelled to accept their independence

इनमें से कौन सा कथन सही नहीं है?

1. पुराणों के अनुसार नाग राजाओं का उन्नयन, स्पष्ट रूप से कुषाणों के पतन के बाद हुआ
2. लगभग चौथी शती CE की एक लौहार ताम्र मुद्रा महाराज नागभट्ट के पुत्र राजकुमार महेश्वरनाग का सन्दर्भ देती है
3. नाग के परिवार भारशिव, लिंग की पूजा करते थे
4. गुप्त शासक नाग वंश की शक्तियों को नियंत्रित नहीं कर पाए थे और उनकी स्वतंत्रता को स्वीकार करने के लिए बाध्य किए गए

- 1
1
- 2
2
- 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
- 4
4

Question No. 27 / Question ID 906572

Marks: 2.00

Match List I with List II

LIST I		LIST II	
A.	Gibbon	I.	The History of the decline and fall of the Roman Empire
B.	Voltaire	II.	Philosophy of History
C.	Montesquieu	III.	The Spirit of the Laws
D.	Catherine Macaulay	IV.	Letters on Education

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-II, B-I, C-III, D-IV
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	गिबन	I.	द हिस्ट्री ऑफ द डिक्लाइन एंड फॉल ऑफ द रोमन एम्पायर
B.	वाल्टेयर	II.	फिलॉसॉफी ऑफ हिस्ट्री
C.	मांटेस्क्यू	III.	द स्पिरिट ऑफ द लॉज
D.	कैथरीन मैकाले	IV.	लेटर्स ऑन एजुकेशन

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-II, B-I, C-III, D-IV
3. A-I, B-II, C-IV, D-III
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 28 / Question ID 906588

Marks: 2.00

Given below are two statements:

Statement I: Kasturba Gandhi died in February 1944 in the Aga Khan palace

Statement II: Mahatma Gandhi pleaded guilty to charge of sedition for writing three articles in young India- the articles were 'Tampering with Loyalty' 'A puzzle and its solution' and ' Shaking the Manes'

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true
 2. Both Statement I and Statement II are false
 3. Statement I is true but Statement II is false
 4. Statement I is false but Statement II is true
- नीचे दो कथन दिए गए हैं

कथन I: कस्तूरबा गाँधी की फरवरी 1944 में आगा खाँ पैलेस में मृत्यु हो गयी।

कथन II: महात्मा गाँधी को यंग इंडिया नामक पत्रिका में तीन लेख (आर्टिकल) को लिखने के कारण राजद्रोह के आरोप में दोषी माना गया - वे लेख थे:- 'टैपिंग विथ लॉयल्टी', 'ए पज़ल एण्ड इट्स सॉल्यूशन' और 'शैकिंग द मेन्स'।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
 2. कथन I और II दोनों गलत हैं
 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है
- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Arrange the following Kalachuring kings in chronological order of their reign.

- Lakshamanaraja
- Shankaragana
- Kokalla
- Balaharsha
- Yuvaraja II

Choose the correct answer from the options given below:

- C, B, D, A, E
- A, B, C, E, D
- C, D, A, B, E
- D, A, B, C, E

निम्नलिखित कलचूरी शासकों को उनके शासन काल के कालक्रमानुसार ढंग में व्यवस्थित कीजिए

- लक्ष्मणराज
- शंकरगण
- कोक्ल
- बालहर्ष
- युवराज II

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- C, B, D, A, E
- A, B, C, E, D
- C, D, A, B, E
- D, A, B, C, E

- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 30 / Question ID 906590

Marks: 2.00

Arrange the following battles in their correct Chronological order

- Battle of Arbela
- Battle of Pallalur
- Battle of Tarain
- Battle of Takkolam
- Battle of Hydaspes

Choose the correct answer from the options given below:

- A, E, D, B, C
- A, E, B, D, C
- A, B, C, D, E
- E, A, B, C, D

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3

निम्नलिखित युद्धों को उनके सही कालक्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए।

- अरबेला का युद्ध
- पल्लालूर का युद्ध
- तराइन का युद्ध
- तक्कोलम का युद्ध
- हाइडेस्पीस का युद्ध

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- A, E, D, B, C
- A, E, B, D, C
- A, B, C, D, E
- E, A, B, C, D

4
4

Question No. 31 / Question ID 906549

Marks: 2.00

Which of the following is correct regarding the Gaudiya Vaishnavism.

- It was a mystical movement led by saint Chaitanya.
- The movement obtained its name from Gaur (gaud) the 16th century capital of the independent kingdom of Bengal.
- Gaudiya Vaishnavism was dedicated to the worship of Ram as the incarnations of Vishnu.
- This movement started by Chaitanyas was further developed by the Gosvamins of Vrindavan.
- Raja Man Singh patronized Gaudiya Vaishnavism temples in Vrindavan.

Choose the correct answer from the options given below:

- A, B, C, D only
- A, B, D, E only
- A, C, D, E only
- B, C, D, E only

गोडिया वैष्णव धर्म के संबंध में निम्नलिखित में से कौन - से सही हैं?

- यह संत चैतन्य के नेतृत्व में एक रहस्यवादी आंदोलन था।
- इस आंदोलन का नाम 16 वीं शताब्दी के स्वतंत्र बंगाल राज्य की राजधानी गौर (गौड़) से लिया गया था।
- गोडिया वैष्णव धर्म में विष्णु के रूप में राम की पूजा की जाती है।
- चैतन्य द्वारा आरंभ इस आंदोलन को वृंदावन के गोस्वामियों ने पुनः विकसित किया।
- राजा मान सिंह ने वृंदावन में गोडिया वैष्णव धर्म के मंदिरों को संरक्षण प्रदान किया। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B, C, D
- केवल A, B, D, E
- केवल A, C, D, E
- केवल B, C, D, E

1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4
4

Question No. 32 / Question ID 906512

Marks: 2.00

Bhojprabandha was a text written by भोजप्रबंध नामक पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी था?

- | | |
|---------------|--------------|
| 1. Ballala | 1. बल्लाल |
| 2. Bilhana | 2. विल्हण |
| 3. Padmagupta | 3. पदम गुप्त |
| 4. Jayasimha | 4. जयसिम्हा |

1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 33 / Question ID 906580

Marks: 2.00

Arrange the following events of the reign of Alauddin Khilji in chronological order.

- Expedition to Warangal
- Malik Kafur's expedition to Devagiri
- Allauddin Khilji captures Bhilsa
- Siege of Chittor
- Capture of Ranthambhor

Choose the correct answer from the options given below:

- B, A, C, D, E
- C, B, A, D, E
- C, E, D, B, A
- A, C, B, D, E

अलाउद्दीन खिलजी के शासन से संबंधित निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- वारंगल - अभियान
- मलिक काफूर का देवगिरि अभियान
- अलाउद्दीन खिलजी द्वारा भिल्सा पर कब्जा
- चित्तौड़ पर कब्जा
- रणथंभौर पर कब्जा

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- B, A, C, D, E
- C, B, A, D, E
- C, E, D, B, A
- A, C, B, D, E

- 1
1
- 2
2
- 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
- 4
4

Question No. 34 / Question ID 906569

Marks: 2.00

Match List I with List II

LIST I		LIST II	
A.	The battle of Sindkhed	I.	1771
B.	The battle of Udgir	II.	1758
C.	The battle of Moti Talao	III.	1737
D.	The battle of Bhopal	IV.	1760

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I		सूची II	
A.	सिंदखेड का युद्ध	I.	1771
B.	उदगीर का युद्ध	II.	1758
C.	मोती तलाव का युद्ध	III.	1737
D.	भोपाल का युद्ध	IV.	1760

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- A-IV, B-II, C-I, D-III
- A-II, B-IV, C-I, D-III
- A-III, B-IV, C-II, D-I
- A-III, B-I, C-II, D-III

- A-IV, B-II, C-I, D-III
- A-II, B-IV, C-I, D-III
- A-III, B-IV, C-II, D-I
- A-III, B-I, C-II, D-III

- 1
1
 2
2
 3
3
 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 35 / Question ID 906574

Marks: 2.00

Match List I with List II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

LIST I		LIST II	
A.	Gopal Ganesh Agarkar	I.	Vakya Meemansa
B.	Bal Gangadhar Tilak	II.	Orion
C.	Pandit Sundarlal	III.	British Rule in India
D.	Aruna Vasudev	IV.	Liberty and license in Indian Cinema

सूची I		सूची II	
A.	गोपाल गणेश आगरकर	I.	वाक्य मीमांसा
B.	बालगंगाधर तिलक	II.	ओरियन
C.	पंडित सुंदर लाल	III.	ब्रिटिश रूल इन इंडिया
D.	अरुणा वासुदेव	IV.	लिबर्टी एंड लाइसेंस इन इंडियन सिनेमा

Choose the correct answer from the options given below:

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- A-II, B-III, C-IV, D-I
- A-I, B-III, C-II, D-IV
- A-II, B-I, C-III, D-IV
- A-I, B-II, C-III, D-IV

- A-II, B-III, C-IV, D-I
- A-I, B-III, C-II, D-IV
- A-II, B-I, C-III, D-IV
- A-I, B-II, C-III, D-IV

- 1
1
 2
2
 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
 4
4

Question No. 36 / Question ID 906583

Marks: 2.00

Arrange the following in a chronological order.

निम्नलिखित को कालक्रमानुसार ढंग से व्यवस्थित कीजिए।

- Age of consent Act
- First Factory Act
- Durand's Mission to Kabul
- Third Anglo-Burmese War
- Plague at Bombay

- सम्मति-आयु अधिनियम
- प्रथम कारखाना अधिनियम
- दूरंड का काबुल के लिए मिशन
- तृतीय आंग्ल-बर्मा युद्ध
- बम्बई में प्लेग

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- A, B, C, D & E
- B, D, A, C & E
- A, C, D, B & E
- A, D, E, B & C

- A, B, C, D और E
- B, D, A, C और E
- A, C, D, B और E
- A, D, E, B और C

- 1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4
4

Question No. 37 / Question ID 906562

Marks: 2.00

Which of these statements are correct regarding Swaraj Party.

- The Swaraj Party was formed in 1923 by Motilal Nehru and C.R Das
- After the collapse of non-cooperation movement the swarajist aloft the banner of council entry disregarding the opposition of the No-changers
- Vallabh Bhai Patel became President of the Central Legislative Assembly
- A.Ramaswamy Iyengar became the member of the Home Cimmittee.
- T.B Sapru was a leader of Indian Liberal fedration.

Choose the correct answer from the options given below:

- A, B and C only
- A, B, D and E only
- A, B and E only
- A, B, D and E only

निम्नलिखित में कौन - से स्वराज पार्टी के संबंध में सही हैं?

- मोतीलाल नेहरू और सी आर दास ने वर्ष 1923 में स्वराज पार्टी की स्थापना की थी।
- असहयोग आंदोलन के पतन/स्थगन/असफल होने के बाद स्वराजवादियों ने अपरिवर्तनकारियों के विरोध के बावजूद परिषद प्रवेश के बैनर को उठाया।
- वल्लभ भाई पटेल केन्द्रीय विधान सभा का अध्यक्ष बनाए गए।
- ए रामास्वामी अय्यंगर गृह समिति का सदस्य बने।
- टी बी सप्रू इंडियन लिबरल फेडरेशन के नेता थे।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A, B और C
 - केवल A, B, D और E
 - केवल A, B और E
 - केवल A, B, D और E
- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 4

Question No. 38 / Question ID 906575

Marks: 2.00

Match List I with List II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

LIST I	LIST II
A. 1878	I. Outbreak of the Second Anglo-Afghan war
B. 1885	II. Third Anglo Burmese war
C. 1879	III. Treaty of Gandammak
D. 1872	IV. The Kuka Revolt

सूची I	सूची II
A. 1878	I. द्वितीय आंग्ल - अफगान युद्ध की शुरुआत
B. 1885	II. तृतीय आंग्ल - बर्मा युद्ध
C. 1879	III. गंडमक की संधि
D. 1872	IV. कूका विद्रोह

Choose the correct answer from the options given below:

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- A-I, B-III, C-IV, D-II
- A-II, B-I, C-IV, D-III
- A-I, B-II, C-III, D-IV
- A-II, B-I, C-III, D-IV

- A-I, B-III, C-IV, D-II
- A-II, B-I, C-IV, D-III
- A-I, B-II, C-III, D-IV
- A-II, B-I, C-III, D-IV

- 1
 1

- 2
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 39 / Question ID 906584

Marks: 2.00

Arrange the following in a chronological order-

- A. Nationalization of Insurance Companies.
 B. Hindu Succession Act
 C. Introduction of the Metric system of weights
 D. Arrival of Dwight D. Eisenhower President of U.S.A in New Delhi
 E. Meeting of the Afro-Asian conference at New Delhi

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D, E
 2. B, A, C, D, E
 3. C, A, B, D, E
 4. B, A, D, C, E

निम्नलिखित को कालक्रमानुसार ढंग से व्यवस्थित कीजिए

- A. बीमा कंपनियों का राष्ट्रीयकरण
 B. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम
 C. वजन (भार) की मीट्रिक प्रणाली की शुरुआत
 D. यू एस ए. के राष्ट्रपति ड्विट डी. आइजनहावर का नई दिल्ली आगमन
 E. अफ्रीकी - एशियाई सम्मेलन की नई दिल्ली में बैठक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D, E
 2. B, A, C, D, E
 3. C, A, B, D, E
 4. B, A, D, C, E

- 1
 1
 2
 2
 3
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 40 / Question ID 906554

Marks: 2.00

Shivaji's agricultural reforms were revolutionary .

- Shivaji had instructed his people to provide the peasants with sufficient food twice a day.
- Shivaji made available advances without interest called tagai to buy bulls and agricultural tools.
- Shivaji gave the peasants the concession of repaying the loan over a period of eight to ten years
- Shivaji collected revenue only in cash
- This information is provided by a letter written by Shivaji to Ramoji.

Choose the correct answer from the options given below:

- A, B, C, D only
- A, C, D, E only
- A, B, C, E only
- C, D, E only

शिवाजी के कृषि सुधार क्रांतिकारी थे :-

- शिवाजी ने अपने अधिकारियों को कृषकों को दिन में दो बार पर्याप्त भोजन उपलब्ध कराने का निर्देश दिया था।
- शिवाजी ने बैल एवं कृषि उपकरणों को खरीदने हेतु बिना ऋण के तगाई कही जाने वाले अग्रिम राशि को उपलब्ध करवाया।
- शिवाजी ने कृषकों को अपने ऋण को 8 से 10 वर्षों में अदा करने की रियायत दी।
- शिवाजी ने राजस्व का संग्रहण केवल नकद रूप में किया।
- यह सूचना शिवाजी द्वारा रामोजी को लिखे पत्र में दी गयी है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- केवल A, B, C, D
 - केवल A, C, D, E
 - केवल A, B, C, E
 - केवल C, D, E
- 1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4
4

Question No. 41 / Question ID 906515

Marks: 2.00

Who among the following was NOT present in the coronation ceremony of Shivaji?

- Gagabhatta
- Jijabai
- Henry Oxenden
- Prataprao Gujar

निम्नलिखित में से कौन शिवाजी के राज्यारोहण (राज्याभिषेक) के समय उपस्थित नहीं था?

- गागभट्ट
 - जीजाबाई
 - हेनरी ऑक्सेनडेन
 - प्रतापराव गूजर
- 1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3

4
4

Question No. 42 / Question ID 906513

Marks: 2.00

Which of the following is an important work on Hagiology ? संत साहित्य पर एक महत्वपूर्ण कृति निम्नलिखित में से कौन सी है?

1. Aradhya-Brahmin
2. Trilokasara
3. Aparajita-Sataka
4. Annagalapada

1. आराध्य - ब्राह्मण
2. त्रिलोकसार
3. अपराजिता - शतक
4. अन्नगलपद

1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4
4

Question No. 43 / Question ID 906551

Marks: 2.00

The orientations of India's export trade in Asia changed in a perceptible way in the 18th century

- A. Earlier the orientation of export trade had been towards East Asia.
- B. An important element behind these changes was the crisis which overwhelmed the Indian Empire of the Mughals
- C. Traditional centres of trade suffered considerable losses.
- D. Customs records of the Indian administrations provide considerable information in this regard.
- E. Bombay Madras and Calcutta emerged as new centers of trade.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C only
2. A, B, C, D only
3. B, C, E only
4. B, C, D, E only

18 वीं शताब्दी में एशिया में भारतीय निर्यात का अभिमुखीकरण प्रत्यक्ष तरीकों से परिवर्तित हुआ।

- A. पूर्व में निर्यात व्यापार का अभिमुखीकरण पूर्वी एशिया की ओर था।
- B. इन परिवर्तनों के पीछे का निहित कारक भारतीय मुगल साम्राज्य में व्याप्त भारी संकट था।
- C. व्यापार के पारंपरिक केंद्रों को भारी नुकसान का सामना करना पड़ा।
- D. भारतीय प्रशासन के सीमा शुल्क प्रतिलेखों से इसके बारे में महत्वपूर्ण सूचनाएं प्राप्त होती हैं
- E. बम्बई, मद्रास और कलकत्ता व्यापार के नए केंद्र के रूप में उभर कर सामने आए

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C
 2. केवल A, B, C, D
 3. केवल B, C, E
 4. केवल B, C, D, E
- 1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 44 / Question ID 906510

Marks: 2.00

"The King allows such freedom that everyman may come and go and live according to his own creed without suffering any annoyance and without enquiry , whether he is a Christian, Jew, Moor or Hindu"

Which of the following travellers recorded this observation about the Vijayanagar King?

1. Barbosa
2. Abdur Razzaq
3. Domingo Paes
4. Nicolo de Conti

"राजा ऐसी स्वतंत्रता देते थे कि हर व्यक्ति अपने पंथ के अनुसार आवाजाही कर सकता था और उसके अनुसार जी सकता था, बिना किसी अपमान को झेले और बिना पूछताछ के, चाहे वह इसाई हो, यहूदी, मूर या हिन्दू।"

इनमें से किस यात्री ने विजयनगर के राजा के बारे में यह राय व्यक्त की है?

1. बारबोसा
2. अब्दुर रज़्जाक
3. डोमिन्गो पेइस
4. निकोलो डि कोन्टी

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

Question No. 45 / Question ID 906527

Marks: 2.00

Which one of the following is **NOT CORRECT**? निम्नलिखित में कौन सा सही नहीं है:

- | | |
|------------------------------------|--------------------------------------|
| 1. Code of Civil Procedure-1859 | 1. सिविल प्रक्रिया संहिता 1859 |
| 2. Negotiable Instruments Act-1881 | 2. पराक्राम्य प्रपत्र अधिनियम - 1881 |
| 3. Law of Contract-1872 | 3. संविदा कानून - 1872 |
| 4. Specific Relief Act- 1863 | 4. विशिष्ट राहत अधिनियम - 1863 |

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

Question No. 46 / Question ID 906523

Marks: 2.00

Which among the following clause was **NOT** part of the treaty of Purandar?

1. Out of 35 forts, 23 were surrendered to the Mughals
2. Territory in Bijapur Konkan was granted to Shivaji
3. Shivaji agreed to join in any Mughal campaign in Deccan
4. Shivaji was granted a Mansab of 5000.

इनमें से कौन सा कथन पुरंदर की संधि का हिस्सा नहीं था?

1. 35 किलों में से 23 का समर्पण मुगलों को कर दिया
2. बीजापुर कोंकण का क्षेत्र शिवाजी को अनुदान में दिया गया
3. शिवाजी ने दक्षिण में किसी भी मुगल अभियान में भाग लेने की मंजूरी दी
4. शिवाजी को 5000 का मनसब अनुदान में दिया गया।

- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 47 / Question ID 906544

Marks: 2.00

Which of the following statements are correct.

- A. In the Mahaparinibbana Suttanta, Buddha enjoins Ananda to erect at the crossing of four highways a stupa over the remains of his body
- B. The earliest of the stupas consists of a hemispherical dome (*anda*).
- C. The dome is surrounded by a Pradakshinapatha or passage or circumambulation.
- D. On the four sides of the stupa are four gateways called *harmika*.
- E. Kanishka erected a pagoda at Sanchi.

1. A, B and C only
2. A, C and D only
3. A, C, D and E only
4. B, C, D and E only

निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- A. महा परिनिबाना सूत्र में बुद्ध आनंद को आदेश देते हैं कि वह राजपथों के चौराहे पर उनके पवित्र शरीर के अवशेष पर स्तूप का निर्माण करे।
- B. प्रारम्भिक स्तूपों में अर्ध गोलाकार गुंबद (अंडाकार) होते हैं।
- C. गुंबद के चारों ओर प्रदक्षिणापथ / या परिक्रमा पथ होता है।
- D. गुंबद चार पाशर्वों पर चार द्वार होते हैं जिसे हरमिका कहा जाता है।
- E. कनिष्क ने सांची में पगोडा का निर्माण किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और C
2. केवल A, C और D
3. केवल A, C, D और E
4. केवल B, C, D और E

- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
-

- 3
3
 4
4

Question No. 48 / Question ID 906518

Marks: 2.00

Who invited musician and composer Goala Nayaka to North India ?

1. Alauddin Khilji
2. Akbar
3. Mohammad Bin Tughlaq
4. Rana Sanga

निम्नलिखित में से किसने गौला नायक के संगीतज्ञ एवं संगीतकार को उत्तर भारत में आमंत्रित किया?

1. अलाउद्दीन खिलजी
2. अकबर
3. मोहम्मद बिन तुगलक
4. राणा सांगा

- 1
1
 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
 3
3
 4
4

Question No. 49 / Question ID 906508

Marks: 2.00

The 'ratnahavimshi' (ceremony of the jewel offering) was associated with which of the following Vedic sacrifices in ancient India?

1. Rajasuya
2. Ashvamedha
3. Vajapeya
4. Devayajna

रत्नहविन्शी (आभूषण अर्पण का उत्सव) इनमें से प्राचीन भारत के किस वैदिक यज्ञ से संबंधित है?

1. राजसूय
 2. अश्वमेध
 3. वाजपेय
 4. देवयज्ञ
- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 50 / Question ID 906566

Marks: 2.00

Match List I with List II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

Name of King	Dynasty
A. Brihaspati	I. Rashtrakutas
B. Govind III	II. Kakatiyas
C. Beta I	III. Pallavas
D. Simhavishnu	IV. Karkota

सूची I	सूची II
A. बृहस्पति	I. राष्ट्रकूट
B. गोविंद III	II. काकतीय
C. बेट I	III. पल्लव
D. सिंहविष्णु	IV. काकोट

Choose the correct answer from the options given below: निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-IV, B-III, C-II, D-I

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-II, B-III, C-I, D-IV
4. A-IV, B-III, C-II, D-I

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

Question No. 51 / Question ID 906543

Marks: 2.00

Which of the following statement is correct about Goddess Sri Lakshmi.

- The Ravanavaha attributed to Vakataka King Pravarasena II speaks of Sri Lakshmi as *pralayagrhini*.
- The Bhitari inscription refers to Vishnu as one who is the permanent abode of Lakshmi.
- Harsha frequently refers to Sri Lakshmi in the *Ratnavali*
- The Gwalior stone inscription speaks of Vishnu and Sri Lakshmi,
- Sita is identified with Lakshmi in the *Harivamsa* and the *Vishnudharmottara Purana*.

1. A, D and E only
2. C, D and E only
3. A, B, D and E only
4. B, C, D and E only

देवी श्री लक्ष्मी के बारे में निम्नलिखित कौन - से कथन सही हैं -

- वाकाटक शासक प्रवरसेन का गुणगान करने वाली रावनवह, में श्री लक्ष्मी को प्रलय गृहणी के रूप में बताया गया
- भीतरी अभिलेख में विष्णु का उल्लेख लक्ष्मी के दैवीय स्वरूप के रूप में किया है।
- हर्ष ने रत्नावली में श्री लक्ष्मी का बार-बार उल्लेख किया है।
- ग्वालियर पाषाण अभिलेख में विष्णु एवं लक्ष्मी की चर्चा की गयी है।
- हरिवंश और विष्णुधर्मोत्तर पुराण में सीता को लक्ष्मी के साथ तादात्म्य स्थापित किया गया है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, D और E
 2. केवल C, D और E
 3. केवल A, B, D और E
 4. केवल B, C, D और E
- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3

4
4

Question No. 52 / Question ID 906517

Marks: 2.00

Who among the following is the author of 'Travels in India during the years 1780, 1781, 1782 and 1783'?

1. Modave
2. George Forester
3. William Hodges
4. Peter Mundy

ट्रेवल्स इन इंडिया ऊयूरिंग द ईयर्स 1780, 1781, 1782 एंड 1783' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. मोडेव
2. जार्ज फोरेस्टर
3. विलियम हॉजेस
4. पीटर मुंडी

1
1
 2
2
 3
3
 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 53 / Question ID 906506

Marks: 2.00

Who is the author of the text Nyāyapravēsa-tarkaśāstra? न्यायप्रवेशतर्कशास्त्र ग्रंथ के लेखक कौन हैं?

1. Sankarasvamin
2. Uddyotakara
3. Kumarila Bhatta
4. Parthasarathi

1. शंकरस्वामी
2. उद्योतकर
3. कुमारिलभट्ट
4. पार्थसारथी

1
1
 2
2
 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
 4
4

Question No. 54 / Question ID 906563

Marks: 2.00

Which of these statements are correct regarding Balgangadhar Tilak.

- A. Lokmanya Tilak studied the Vedangjyotish astronomy as expounded by the vedas.
- B. He wrote the book 'Artic connection'.
- C. Dr. R.N. Dandekar was an eminent indologist.
- D. Max Mueller sent a copy of Rigveda edited by himself to Lokmanya Tilak.
- E. Lokmanya Tilak wrote Gita-Rahasya in Marathi.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C only
- 2. A, B, C and D only
- 3. A, C, D and e only
- 4. A, B, C, D and E only

निम्नलिखित में कौन - से कथन बाल गंगाधर तिलक के संबंध में सही हैं?

- A. लोकमान्य तिलक ने वेदों द्वारा प्रतिपादित वेदान्त ज्योतिष - खगोलविज्ञान का अध्ययन किया था।
- B. उन्होंने 'आर्टिक कनेक्शन' नामक पुस्तक की रचना की थी।
- C. डा आर एन दांडेकर एक प्रख्यात भारतविद् थे।
- D. मैक्स मूलर ने स्वयं अपने द्वारा संपादित ऋग्वेद की प्रति लोकमान्य तिलक को भेजी थी।
- E. लोकमान्य तिलक ने 'गीता रहस्य' नामक पुस्तक की रचना मराठी भाषा में की।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C
 - 2. केवल A, B, C और D
 - 3. केवल A, C, D और E
 - 4. केवल A, B, C, D और E
- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 55 / Question ID 906536

Marks: 2.00

Who said " I know my country as my mother , I adore her, I worship her"

- 1. Aurobindo
- 2. Lala Lajpat Rai
- 3. Bal Gangadhar Tilak
- 4. Rash Behari Ghosh

किसने कहा था, "मैं अपने देश को अपनी माता मानता हूँ, मैं उससे प्रेम करता हूँ, मैं उसकी पूजा करता हूँ।"

- 1. अरविंदो
 - 2. लाला लाजपत राय
 - 3. बाल गंगाधर तिलक
 - 4. राश बिहारी घोष
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3

4
4

Question No. 56 / Question ID 906507

Marks: 2.00

Which of the following Harappan sites do not have evidence of fortification? इनमें से किस हड़प्पन स्थल के किलाबंदी के साक्ष्य नहीं है?

1. Bhirrana
2. Rakhigarhi
3. Chanhudaro
4. Banawali

1. भिरना
2. राखीगढ़ी
3. चनहुदारो
4. बनावली

1
1
 2
2
 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
 4
4

Question No. 57 / Question ID 906546

Marks: 2.00

Which of the following statements are correct.

- A. The Buddhist text *Malinda-panha* refers to sea-voyage to *Suvarna-bhumi*, Takkola and China.,
- B. We get a comprehensive view of ancient Indian trade in the Far East from a passage in the Buddhist text *Niddesa*.
- C. An account of a Hindu Kingdom in Cambodia has been preserved by the Chinese and they call it Fu-nan.
- D. The Hindu Kingdom in Annam was called Champa.
- E. The kingdom of Champa was founded by Kaundinya.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C and D only
2. B, C, D and E only
3. A, C, D and E only
4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में कौन - से कथन सही हैं-

- A. बौद्ध धर्म के ग्रंथ मलिंदा - पन्हा में सुवर्ण भूमि, टकोला और चीन की समुद्री यात्रा के संदर्भ मिलते हैं
- B. बौद्ध धर्म के ग्रंथ निदेसा के अंश में दूरवर्ती पूर्व में प्राचीन भारतीय व्यापार का व्यापक विचार / विवरण मिलता है।
- C. कंबोडिया के हिन्दू राज्य का एक विवरण चीन द्वारा संरक्षित है जिसे वे फू - नान कहते हैं।
- D. अनाम में हिन्दू राज्य को चम्पा कहा जाता था
- E. कौण्डिन्य ने चम्पा के राज्य की स्थापना की थी।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C और D
 2. केवल B, C, D और E
 3. केवल A, C, D और E
 4. केवल A, B, D और E
- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 58 / Question ID 906578

Marks: 2.00

Arrange the following vernacular texts in chronological order

- A. Padmavat
- B. Madhumalati
- C. Ramcharitmanas
- D. Mirigavati
- E. Candayan

निम्नलिखित स्थानीय ग्रंथों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. पद्मावत
- B. मधुमालती
- C. रामचरितमानस
- D. मृगावती
- E. चंदायन

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. D, C, B, E, A
- 2. E, D, A, B, C
- 3. A, E, C, B, D
- 4. A, E, D, C, B

- 1. D, C, B, E, A
- 2. E, D, A, B, C
- 3. A, E, C, B, D
- 4. A, E, D, C, B

- 1
- 2
- 3 (Chosen Option)
- 4 (Chosen Option)
- 4
- 4

Question No. 59 / Question ID 906526

Marks: 2.00

Who in his work *History and Topology* generally steers a middle path between historicism and post modernism, which he considers as a radicalisation of histori(cism)?

- 1. Jean Francois Lyotard
- 2. Frank Ankersmit
- 3. Hayden White
- 4. Michel Foucault

निम्नलिखित में किसने अपनी कृति 'हिस्ट्री एंड टोपोलॉजी' में सामान्यतया ऐतिहासिकतावाद और उत्तर-आधुनिकतावाद के मध्य मध्यम-मार्ग को आगे बढ़ाया जिसमें उन्होंने इसे आमूल-परिवर्तनकारी - ऐतिहासिकतावाद के रूप में माना है।

- 1. ज्यॉ फ्रैंकोइस ल्योटार्ड
 - 2. फ्रैंक एंकेस्मित
 - 3. हेडेन व्हाइट
 - 4. माइकल फूको
- 1
 - 2 (Chosen Option)
 - 2 (Chosen Option)
 - 3
 - 3
 - 4
 - 4

Question No. 60 / Question ID 906579

Marks: 2.00

Arrange the following travelers in order of their arrival in India.

- A. John Mildenhall
- B. William Finch
- C. Thomas Coryat
- D. Ralph Fitch
- E. Niccolo Manucci

निम्नलिखित यात्रियों को उनके भारत आगमन के क्रम में व्यवस्थित कीजिए:

- A. जॉन मिल्डेनहॉल
- B. विलियम फिंच
- C. थॉमस क्योरिट
- D. रेलफ फिच
- E. निकोलो मनुची

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. B, C, D, A, E
2. C, B, A, E, D
3. A, B, D, E, C
4. D, A, B, C, E

1. B, C, D, A, E
2. C, B, A, E, D
3. A, B, D, E, C
4. D, A, B, C, E

- 1
1
- 2
2
- 3 (Chosen Option)
3 (Chosen Option)
- 4
4

Question No. 61 / Question ID 906525

Marks: 2.00

M.K.Gandhi left Bombay on 8th April 1919 to promote the satyagraha agitation in Delhi and Punjab, But he was removed from train at which place and taken back to Bombay?

1. Palwal
2. Delhi
3. Meerut
4. Amritsar

महात्मा गाँधी दिल्ली और पंजाब में सत्याग्रह आंदोलन को प्रोत्साहित करने हेतु 8 अप्रैल 1919 को बम्बई से प्रस्थान किए थे किन्तु वे किस स्थान से ट्रेन से बाहर निकाल दिए गए और वापस बम्बई ले जाये गए?

1. पलवल
 2. दिल्ली
 3. मेरठ
 4. अमृतसर
- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 62 / Question ID 906520

Marks: 2.00

What does the word mashrut refer to

मशरुत शब्द निम्नलिखित में से किससे संबंधित है।

- | | |
|--|--|
| 1. Conditional rank | 1. सशर्त श्रेणी |
| 2. Permanent rank | 2. स्थायी श्रेणी |
| 3. Hereditary rank | 3. वंशागत श्रेणी |
| 4. Only reserved for the royal Princes | 4. केवल शाही राजकुमारों के लिए आरक्षित |
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 63 / Question ID 906532

Marks: 2.00

For Baudrillard, the most important feature of postmodernity was _____.

1. Metaphor
2. Presence
3. Absence
4. Simulation

बौद्रिलार्ड के लिए, उत्तर-आधुनिकता की सर्वाधिक महत्वपूर्ण विशेषता थी _____

1. रूपक
 2. उपस्थिति
 3. अनुपस्थिति
 4. अनुरूपण
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 64 / Question ID 906581

Marks: 2.00

निम्नलिखित को कालक्रमानुसार ढंग से व्यवस्थित कीजिए:

Arrange the following in a chronological order-

- A. Report of the skin committee
- B. All-India depressed class Association
- C. Resignation of Mr. Montague
- D. Publication of the Royal Labour Commission's Report
- E. The Indian Military Academy, Dehra dun

- A. स्किन समिति (कमेटी) की रिपोर्ट (प्रतिवेदन)
- B. ऑल इंडिया डिप्रेसड क्लास एसोशिएशन
- C. मिस्टर मोंटेग्यू का त्यागपत्र
- D. रॉयल लेबर कमीशन की रिपोर्ट का प्रकाशन
- E. द इंडियन मिलिट्री एकेडमी, देहरादून

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D, & E
2. C, B, A, D & E
3. B, C, A, D, & E
4. A, C, E, D, & B

1. A, B, C, D, और E
2. C, B, A, D, और E
3. B, C, A, D और E
4. A, C, E, D और B

- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 65 / Question ID 906540

Marks: 2.00

Who was the rebel minister of Bajji Rao II, who instigated the Bhils against the British occupations of Khandesh in 1818?

1. Shambhuji
2. Bishambharji
3. Shivshankarji
4. Trimbakji

बाजीराव II का वह विद्रोही मंत्री जिसने 1818 में खानदेश में ब्रिटिश (अंग्रेज) के आधिपत्य के विरुद्ध भीलों को भड़काया (उकसाया) था?

1. शंभूजी
 2. बिशम्भरजी
 3. शिवशंकरजी
 4. त्रिम्बकजी
- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 66 / Question ID 906557

Marks: 2.00

Which out of the following statements are correct?

- A. Rabindranath Tagore acted in the film *Natir Puja* (1932) as an old monk.
- B. In response to Indian Cinematograph Committee's questionnaire Mahatma Gandhi wrote an own letter to the Chairman of the Committee and wrote that he felt cinema was 'sinful technology'
- C. David Kasbe played the role of Veer Savarkar in full length documentary reconstruction by Prem Vaidya.
- D. *Bhuli Nai* was a film on the life and struggle of revolutionary Pradyut Bhattacharya.
- E. *Beeyalish* (1949) the film dealt with the Non-Cooperation Movement.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D only
- 2. A, B, C, D, E
- 3. A, B, C only
- 4. B, C, D only

निम्नलिखित कथनों में से कौन - से सही हैं :-

- A. रविंद्रनाथ टैगोर ने 'नातिर पूजा (1932)' फिल्म में एक बूढ़े भिक्षुक की भूमिका में अभिनय किया था।
- B. भारतीय चलचित्र समिति की प्रश्नवली के उत्तर में महात्मा गाँधी ने समिति के अध्यक्ष को एक पत्र लिखा और यह लिखा कि उन्हें लगता है कि सिनेमा एक 'दुष्ट प्रौद्योगिकी' है।
- C. डेविस कासबे ने प्रेम वैद्य द्वारा वृहत वृत्तचित्र पुनर्निर्माण में वीर सावरकर की भूमिका निभायी थी।
- D. "भूली नाई" क्रांतिकारी प्रद्युत भट्टाचार्य के जीवन और संघर्ष पर आधारित एक फिल्म थी।
- E. 'बीयालिस' फिल्म असहयोग आंदोलन से संबंधित थी।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर

का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C, D
 - 2. A, B, C, D, E
 - 3. केवल A, B, C
 - 4. केवल B, C, D
- 1 (Chosen Option)
 - 1 (Chosen Option)
 - 2
 - 2
 - 3
 - 3
 - 4
 - 4

Given below are two statements:

Statement I: The root cause of the Vellore mutiny was the brazen English attempt to convert the Indian soldiers to Christianity under the guise of military discipline.

Statement II: The sepoys were also ordered to change their traditional turbans for the kind of head-dress adopted by Indian converts to Christianity

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct
 2. Both Statement I and Statement II are incorrect
 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect
 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct
- नीचे दो कथन दिए गए हैं

कथन I: वेल्लोर विद्रोह का मूल कारण अंग्रेजों के द्वारा सैन्य अनुशासन के बहाने (रूप में) के अंतर्गत भारतीय सैनिकों को ईसाई बनाने का अंग्रेजी निर्लज्ज प्रयास था।

कथन II: सिपाहियों को ईसाई धर्म में परिवर्तन करने हेतु भारतीयों द्वारा अपनायी गयी सिर पर पहना जाने वाला वस्त्र (पगड़ी) के रूप में उनकी पारंपरिक पगड़ी को बदल देने का आदेश भी दिया गया।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
 2. कथन I और II दोनों गलत हैं
 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 68 / Question ID 906535

Marks: 2.00

Jacob Burckhardt's book *Der Cicerone* was a contribution to _____ .

1. Political history
2. Art history
3. Economic history
4. Psycho history

जैकब बर्कहार्ट की पुस्तक 'डेर सिसेरॉन' ने किस क्षेत्र में योगदान दिया?

1. राजनीतिक इतिहास
2. कला इतिहास
3. आर्थिक इतिहास
4. मनः इतिहास (साइको हिस्ट्री)

1 (Chosen Option)

1 (Chosen Option)

- 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 69 / Question ID 906505

Marks: 2.00

In ancient India, the term 'satri' was used for which of the following?

1. A distinguished class of officials who belonged to the royal family
2. A prosperous group of merchants dealing in arms used in war.
3. A member of the 'sabha' or 'samiti' which organised the sessions of councils.
4. A special class of spy who was an orphan trained from childhood for the work

प्राचीन भारत में 'सत्र' पद का उपयोग इनमें से किसके लिए होता था?

1. शाही परिवार से संबंधित अधिकारियों का विशिष्ट वर्ग
2. व्यापारियों का समृद्ध समूह जो युद्ध के अस्त्रों का व्यापार करता था
3. सभा या समिति का सदस्य जो परिषद के सत्रों का आयोजन करते थे
4. गुप्तचरों का एक विशेष वर्ग जिसमें अनाथों को बचपन से ही कार्य के लिए प्रशिक्षित किया जाता था

 1 (Chosen Option)

1 (Chosen Option)

- 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 70 / Question ID 906545

Marks: 2.00

Which of the following statements are correct.

- A. Unlike the Vyuhā doctrine or later Avatara -Vada of Vaishnavism, Saivism did not develop any elaborate incarnation theory.
- B. Uma and Parvati (more definitely Haimavati) occur as names in the Taittiriya Aranyaka and the Kena Upanishad.
- C. The figure of Uma appears in the coins of Huvishka
- D. The Puranas like Bhavishya, Samba, Varaha and others narrate the story of the introduction of the Solar cult into India from Sakadvipa (Eastern Iran).
- E. The references in Kautilya's Arthashastra and in Mauryan coins with name and image of the Sun show the popularity of Solar cult.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. B, C, D and E only
- 2. A, C, D and E only
- 3. A, B, C and D only
- 4. A, B, D and E only

निम्नलिखित में कौन - से कथन सही हैं?

- A. व्यूह सिद्धांत में से भिन्न या वैष्णव धर्म अवतारवाद के उत्तरकालीन शैव धर्म ने अवतार सिद्धांत में किसी प्रकार का सुपरिष्कृत विकास नहीं किया।
- B. उमा और पार्वती (सुपरिचित हेमावती) के नाम तैत्रीय अरण्यक और केन उपनिषद में आते हैं।
- C. उमा का चित्र हुविष्क के सिक्कों में मिलता है।
- D. भविष्य, संबा, वराह और अन्य पुराणों में सकद्वीप (पूर्वी इरान) से भारत में सूर्य पूजा पद्धति के प्रचलन के आरंभ सम्बन्धी कथा - आख्यान मिलता है।
- E. कौटिल्य के अर्थशास्त्र और मौर्यकालीन सिक्कों में सूर्य पूजा पद्धति की लोकप्रियता के संदर्भ पाए जाते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. B, C, D और E
 - 2. A, C, D और E
 - 3. A, B, C और D
 - 4. A, B, D और E
- 1
 - 2
 - 3 (Chosen Option)
 - 4

Which of the following statements are correct.

- A. In the tenth year of his reign Ashoka went to visit Lumbini.
- B. The 7th Rock edict of Ashoka is pleading for toleration amongst all sects.
- C. The inscription on the pillar at Rummindei, commemorated, the pilgrimage made by the King (Ashoka) to the Bodh-Gaya.
- D. The Schism edict threatens monks and nuns with expulsion if they attempt to cause disunity in the Sangha.
- E. The Nigalisagar Inscription records the fact that Ashoka visited the Konakamana stupa in his fifteenth regnal year.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, D and E only
- 2. A, C, D and E only
- 3. B, D, and E only
- 4. B, C, D and E only

निम्नलिखित कौन - से कथन सही हैं?

- A. अशोक ने अपने शासन काल के दसवें वर्ष में लुम्बिनी की यात्रा की।
- B. अशोक का 7 वाँ शिलालेख सभी संप्रदायों के मध्य सहिष्णुता का अभिवचन (वकालत) करता है।
- C. रुम्मिनदेई स्थित स्तम्भ अभिलेख में शासक (अशोक) की बोधगया तीर्थयात्रा किए जाने का गुणगान किया गया है।
- D. पृथक शिलालेख भिक्षु एवं भिक्षुणियों को निष्कासन के लिए आगाह करता है, यदि वे संघ में विघटन का प्रयास करें।
- E. निगली सागर अभिलेख में इस बात का उल्लेख है कि अशोक अपने शासनकाल के 15 वें वर्ष में कोणकमान स्तूप का भ्रमण किया।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, D और E
 - 2. केवल A, C, D, और E
 - 3. केवल B, D और E
 - 4. केवल B, C, D और E
- 1 (Chosen Option)
 - 1 (Chosen Option)
 - 2
 - 2
 - 3
 - 3
 - 4
 - 4

Given below are two statements:

Statement I: The Kailash Temple at Ellora is an unparalleled monument in terms of its artistry and craftsmanship of Indian Rock-cut architecture.

Statement II: The temple of Kailash was built by cutting away more than fifty million tonnes of rock from the sloping hill in the region.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true
 2. Both Statement I and Statement II are false
 3. Statement I is true but Statement II is false
 4. Statement I is false but Statement II is true
- नीचे दो कथन दिए गए हैं

कथन I: ऐलोरा स्थित कैलाश मंदिर भारतीय शैलोकृत स्थापत्यकला की कलाकृति और कारीगरी के कारण एक अनुपम स्मारक है।

कथन II: कैलाश मंदिर का निर्माण पचास मिलियन टन से अधिक चट्टान को काट कर बनाया गया जो उस क्षेत्र के ढलान वाले पहाड़ी क्षेत्र से लिया गया था।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
 2. कथन I और II दोनों गलत हैं
 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 73 / Question ID 906504

Marks: 2.00

Which of the following statement is **NOT** correct?

1. The Pallava king Simhavishnu extended his dominions from the river Krishna to the Kaveri
 2. The Chalukya King Vikramaditya II invaded Pallava territories and conquered Kanchi
 3. The Western Gangas ruled over a large part of modern Mysore region which was called Gangavadi
 4. The Pandya King Arikesari Maravarman was defeated by the Pallava ruler Paramesvaravarman
- इनमें से कौन सा कथन सही नहीं है?

1. पल्लव राजा सिंहविष्णु ने कृष्णा नदी से कावेरी नदी तक अपने राज्य का विस्तार किया
 2. चालुक्य राजा विक्रमादित्य द्वितीय ने पल्लव क्षेत्रों पर आक्रमण किया और कांची पर विजय प्राप्त किया
 3. पश्चिमी गंगा ने आधुनिक मैसूर के बड़े भाग पर राज किया जिसे गंगावाड़ी कहते थे
 4. पाण्ड्या राजा अरिकेसरी मरवर्मन पल्लव राजा परमेश्वरवर्मन से हार गए थे
- 1
 1

- 2
 2
 3
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 74 / Question ID 906537

Marks: 2.00

Who wrote *Swatantra Pattu*, a collection of songs of freedom? स्वतंत्र पेट्टु, स्वतंत्रता संबंधी गीतों के एक संकलन, के लेखक कौन हैं:-

1. Kumaran Asan
2. Vallathol Narayan Menon
3. Subramanya Bharati
4. S.V. Subramanian

1. कुमारन आसन
2. वल्लाथोल नारायण मेनन
3. सुब्रमण्य भारती
4. एस. वी. सुब्रमणियन

- 1
 1
 2
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 75 / Question ID 906528

Marks: 2.00

Who called the suspension of the Non-Cooperation Movement by Gandhiji due to mob violence at chauri chaura as a "national calamity"?

1. Bhagat singh
2. C.R. Das
3. Subhas Chandra Bose
4. Ram Prasad 'Bismil'

चौरी चौरा में भीड़ जनित हिंसा के कारण महात्मा गांधी द्वारा असहयोग आंदोलन के 'स्थगन/वापस लेने' को किसने 'राष्ट्रीय आपदा' कहा था?

1. भगत सिंह
2. सी आर दास
3. सुभाष चंद्र बोस
4. रामप्रसाद बिस्मिल

- 1
 1
 2 (Chosen Option)
 2 (Chosen Option)
 3
 3
 4
 4

Question No. 76 / Question ID 906577

Marks: 2.00

Arrange the following events in their correct chronological order.

- A. Kushan King repulsed by the Chinese General Pan Chao
- B. Death of Pulakesin - II
- C. Itsing's visit at Nalanda
- D. Accession of Chandra Gupta II
- E. Reign of Buddha Gupta

निम्नलिखित घटनाओं को उनके सही कालक्रम अनुसार व्यवस्थित कीजिए।

- A. चीनी जनरल पान चाओ द्वारा कुषाण राजा को बाहर खदेड़ना।
- B. पुलकेसिन II की मृत्यु
- C. इत्सिंग का नालंदा भ्रमण
- D. चन्द्रगुप्त II का राज्यारोहण
- E. बुधगुप्त का शासनकाल

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, D, E, B, C
2. A, D, E, C, B
3. A, E, C, B, D
4. B, A, D, C, E

1. A, D, E, B, C
2. A, D, E, C, B
3. A, E, C, B, D
4. B, A, D, C, E

- 1
1
- 2 (Chosen Option)
2 (Chosen Option)
- 3
3
- 4
4

Question No. 77 / Question ID 906524

Marks: 2.00

Who among the following was a Dutch traveler to Agra in the 17th Century?

1. Peter Mundy
2. Francisco Pelsaert
3. Mandelslo
4. Manucci

17 वीं शताब्दी में आगरा आने वाला डच यात्री निम्नलिखित में से कौन था?

1. पीटर मुंडी
2. फ्रैंसिस्को पेलसार्ट
3. मंडेल्सलो
4. मनुची

- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 78 / Question ID 906585

Marks: 2.00

Given below are two statements:

Statement I: In ancient India, the curtain at the back of the stage of a theatre was called Yavanika, a diminutive form of the same by which the Greeks were generally known in India.

Statement II: The earliest known dramas to have survived are the fragments of plays by Ashvaghosha preserved in manuscripts found in the desert sands of Central Asia.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are correct
2. Both Statement I and Statement II are incorrect
3. Statement I is correct but Statement II is incorrect
4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I: प्राचीन भारत में नाट्यशाला में मंच के पृष्ठ भाग में स्थित पर्दे को 'यवनिका' कहा जाता था, भारत में यूनानियों को अल्पअर्थ में प्रायः इसी रूप में जाना जाता था

कथन II: प्राचीन काल के ज्ञात नाटकों में अब जो नाटक टुकड़ों में उपलब्ध हैं वे अश्वघोष द्वारा लिखित नाटक की पांडुलिपि है जिसे मध्य एशिया के मरुस्थल में पाया गया

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से **सबसे उपयुक्त उत्तर** का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
2. कथन I और II दोनों गलत हैं
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

1 (Chosen Option)

2

3

4

Who rejected the conventional boundaries between nations and asserted that only civilizations were the proper subject of study?

1. George Rude
2. Ranke
3. Augustin Thierry
4. Arnold Tonybee

निम्न में से किसने राष्ट्रों के बीच परंपरागत सीमाओं को अस्वीकार किया और निश्चयपूर्वक कहा कि केवल सभ्यताएं अध्ययन का उचित विषय हैं?

1. जॉर्ज रुडे
 2. रान्के
 3. आगस्टिन थिअरी
 4. अर्नाल्ड टॉयनबी
- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 80 / Question ID 906539

Marks: 2.00

Which regulations gave the zamindars the right to seize property of the tenants in case of non-payment of rent without any permission of a court of law ?

1. Regulations of 1799 and 1812
2. Regulations of 1800 and 1802
3. Regulations of 1798 and 1806
4. Regulations of 1801 and 1806

निम्नलिखित में से किस विनियम ने न्यायालय विधि की किसी अनुमति के बिना लगान का भुगतान न करने के मामले में काश्तकारों की संपत्ति जब्त करने का अधिकार जमींदारों को दिया था?

1. वर्ष 1799 और 1812 के विनियम
 2. वर्ष 1800 और 1802 के विनियम
 3. वर्ष 1798 और 1806 के विनियम
 4. वर्ष 1801 और 1806 के विनियम
- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 81 / Question ID 906529

Marks: 2.00

Who as a freedom fighter spent eight years in the infamous cellular jail at Port Blair, Andaman islands and also directed two non-feature films *Anokhi* and *Dalit kusum*?

1. Lakshmi Kant Shukla
2. Devendra Kumar Tiwari
3. Mahendra Pratap Singh
4. Nazir Hussain

अंडमान द्वीप के पोर्ट ब्लेयर स्थित कुख्यात सेलुलर जेल में किसने स्वतंत्रता सेनानी के रूप में आठ वर्ष व्यतीत किया और अनोखी एवं दलित कुसुम नामक दो गैर फीचर फिल्मों का निर्देशन भी किया था?

1. लक्ष्मीकांत शुक्ला
 2. देवेन्द्र कुमार तिवारी
 3. महेंद्र प्रताप सिंह
 4. नाजिर हुसैन
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 82 / Question ID 906530

Marks: 2.00

What was the original title of the film *Seth Ki Ladki* (*The Merchant's Daughter* 1935) which was again renamed as *Daya Ki Devi* (*Goddess of Mercy*)?

1. The Mill/Mazdoor
2. Dharmatma/Mahatma
3. Shejari/Padosi
4. Benarsi Thug/ Mr. X

सेठ की लड़की (द मर्चेन्ट्स डॉटर - 1935) नामक फिल्म का मूल शीर्षक क्या था जिसका दोबारा पुनर्नामकरण दया की देवी (गॉडिस ऑफ मर्सी) के रूप में किया गया था?

1. द मिल / मजदूर
 2. धर्मात्मा / महात्मा
 3. शेजारी / पड़ोसी
 4. बनारसी ठग / मिस्टर-एक्स
- 1
 1
 2
 2
 3 (Chosen Option)
 3 (Chosen Option)
 4
 4

Question No. 83 / Question ID 906522

Marks: 2.00

The Chelas during Akbar's period referred to अकबर के शासनकाल के दौरान चेला निम्नलिखित में से किससे संबंधित थे?

- | | |
|------------------------|---------------------------------------|
| 1. Guard of Harem | 1. हरम के प्रहरी |
| 2. Military commanders | 2. सैन्य सेनापति |
| 3. Slave contingent | 3. दासों का दस्ता (स्लेव कंटिन्जेन्ट) |
| 4. Jagidars | 4. जागीरदार |
- 1
 2
 3 (Chosen Option)
 4

Question No. 84 / Question ID 906567

Marks: 2.00

Match List I with List II

Author	Name of the book
A. Hemchandra Raychaudhuri	I. India An Archaeological History
B. Dilip K. Chakrabarti	II. Prehistory and Protohistory in India and Pakistan
C. H.D Sankalia	III. Aspects of early Visnuism
D. J. Gonda	IV. materials for the study of the early history of the Vaishnav sect

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-IV, B-II, C-III, D-I
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I	सूची II
A. हेमचन्द्र राय चौधरी	I. इंडिया एन आर्कियोलॉजिकल हिस्ट्री
B. दिलीप के. चक्रवर्ती	II. प्रीहिस्ट्री एंड प्रोटोहिस्ट्री इन इंडिया एंड पाकिस्तान
C. एच. डी. सांकलिया	III. एस्पेक्ट ऑफ अर्लीविष्णुइज्म
D. जे. गोंडा	IV. मैटेरियल्स फॉर द स्टडी ऑफ द अर्ली हिस्ट्री ऑफ द वैष्णव सेक्ट

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-III, B-II, C-I, D-IV
 2. A-IV, B-I, C-II, D-III
 3. A-IV, B-II, C-III, D-I
 4. A-I, B-II, C-III, D-IV
- 1
 2 (Chosen Option)
 3
 4

Question No. 85 / Question ID 906542

Marks: 2.00

Which of the following statement are correct

- A. The concluding portion of Taittiriya Aranyaka constitutes the Taittiriya Upanishad and the Maha-Narayan Upanishad.
- B. The Kathaka Upanishad belongs to Black Yajurveda.
- C. The Isa Upanishad forms the concluding chapter of the Vajasaneyi Samhita
- D. The Svetasvatara Upanishad belongs to the Black-Yajurveda.
- E. The Taittiriya Samhita is known in two recensions of the Kanva and Madhyandina school.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D and E
- 2. A, B, C and D only
- 3. B, C, D and E only
- 4. A, C, D and E only

निम्नलिखित कौन - से कथन सही हैं :

- A. तैत्रीय अरण्यक के समापन भाग में तैत्रीय उपनिषद और महा नारायण उपनिषद सम्मिलित हैं।
- B. कथक उपनिषद काले-यजुर्वेद से संबंधित है।
- C. ईश उपनिषद वाजसनेही संहिता का समापन अध्याय है।
- D. स्वेतस्वतार उपनिषद काले-यजुर्वेद से संबंधित है।
- E. तैत्रीय संहिता को कनव और मध्यानदिन शाखा के पाठशोधन के रूप में जाना जाता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B, C, D और E
- 2. केवल A, B, C और D
- 3. केवल B, C, D और E
- 4. केवल A, C, D और E

- 1
- 2 (Chosen Option)
- 3
- 4

Given below are two statements:

Statement I: There were several methods of revenue assessment in the Mughal Empire.

Statement II: Ghalla-bakshi, batai and bhaoli were important methods of assessment.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below:

1. Both Statement I and Statement II are true
 2. Both Statement I and Statement II are false
 3. Statement I is true but Statement II is false
 4. Statement I is false but Statement II is true
- नीचे दो कथन दिए गए हैं

कथन I: मुगल शासन में राजस्व आकलन के अनेक तरीके थे।

कथन II: राजस्व आकलन के महत्वपूर्ण तरीकों में घल्ल-बख्शी, बटाई और भाउली थे।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
 2. कथन I और II दोनों गलत हैं
 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Question No. 87 / Question ID 906514

Marks: 2.00

Who was the author of Sanskrit poem 'Madhura Vijayam' which describes the military campaign of Kumar Kampana?

1. Tirumala Devi
2. Chinna Devi
3. Rama Devi
4. Ganga Devi

कुमार कंफन के सैन्य अभियान का विवरण देने वाले संस्कृत काव्य 'मधुर विजयम' के लेखक कौन थे?

1. तिरुमाला देवी
 2. चिन्ना देवी
 3. रामा देवी
 4. गंगा देवी
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)

- 2
2
 3
3
 4
4

Question No. 88 / Question ID 906511

Marks: 2.00

Who among the following was the head of Nalanda monastery when Hiuen Tsang visited there?

1. Padmasambhava
2. Buddhaghosha
3. Padmabodhi
4. Shilabhadra

ह्युनसांग के नालंदा विहार के भ्रमण समय वहाँ का निम्नलिखित में से कौन प्रमुख था?

1. पद्मसंभव
2. बुद्धघोष
3. पद्मबोधि
4. शीलभद्र

- 1
1
 2
2
 3
3
 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 89 / Question ID 906582

Marks: 2.00

निम्नलिखित को कालक्रमानुसार ढंग में व्यवस्थित कीजिए।

निजाम और मराठा के बीच खुर्दा की लड़ाई

नाना फड़नवीस की मृत्यु

महादजी सिंधिया की मृत्यु

रणजीत सिंह एवं कंपनी के मध्य अमृतसर की संधि

प्रथम आंग्ल - नेपाली युद्ध

Arrange the following in a chronological order.

- A. The battle of Khurda between the Nizam and the Marathas
- B. Death of Nana Fadnavis
- C. Death of mahadaji Sindhia
- D. Treaty of Amritsar between Ranjit Singh and the Company
- E. The First Anglo-Nepal War

Choose the correct answer from the options given below:

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. A, B, C, D & E
2. B, C, A, E & D
3. C, B, D, A & E
4. C, A, B, D & E

1. A, B, C, D और E
2. B, C, A, E और D
3. C, B, D, A और E
4. C, A, B, D और E

- 1
1
 2
2
 3
3

4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 90 / Question ID 906521

Marks: 2.00

What the term Gunj Suwaie refer to? गंज सुवाई शब्द निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- | | |
|------------------------|-----------------|
| 1. Market | 1. बाजार |
| 2. Canon | 2. तोप |
| 3. Ship | 3. जहाज |
| 4. Administrative post | 4. प्रशासनिक पद |
- 1
 2 (Chosen Option)
 3
 4

Question No. 91 / Question ID 906591

Marks: 2.00

Read the following passage and answer question.

Internal trade was also brisk, caravans of merchants with carts and pack animals carried their merchandise from place to place and from fair to fair . Salt was an important commodity of trade and salt-merchants moved with their families in carts provided with spare axles against contingencies. Barter played a large part in all transactions; honey and roots, for example, might be exchanged for fish-oil and toddy, and sugarcane and aval (rich-fakes) for vension and arrack, while in musiri fish was sold for paddy. Agriculture was the mainstay of the national economy, and most of its operations were carried on by women of the lowest class (kadaisiyar) whose status appears to have differed little from that of the slave. The bulk of the land was owned by vellalar, the agriculturists par excellence, who commanded a high social rank. The richer among them did not plough the land themselves, but employed labourers to do it. Besides owing land, they held official post in the civil and Military administration.

Which of the following term was used for the salt traders in ancient Tamil region?

1. Kalappalar
2. Umanar
3. Valanjiiyar
4. Uppaniyar

देश के भीतर का व्यापार भी खूब चल रहा था: भारवाहक पशुओं पर व्यापारिक सामान लदे हुए व्यापारियों का कारवाँ एक स्थान से दूसरे स्थान और एक मेले से दूसरे मेले घूमा चलता था। नमक उस समय के व्यापार की एक महत्वपूर्ण वस्तु थी और नमक व्यापारी बैलगाड़ी पर, जिनमें संकट-काल के लिए अतिरिक्त पहिए रखे रहते थे, अपने परिवार को लादे हुए नमक का व्यापार करते घूमते चलते थे। सभी व्यापारिक आदान - प्रदान मुख्यतः वस्तुओं की अदला-बदली से होता था: उदाहरण के लिए शहद और पेड़ों के मूल की अदला-बदली मछली के तेल और ताड़ी से होती थी तथा गन्ने और अवल (चावल की पापडी) की हिरण के मांस से। मुशिरी में मछली धान के बदले दी जाती थी। कृषि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार थी और इस संबंध में अधिकांश कार्य महिलाएँ और सबसे नीचे वर्ग के लोग (कड़इशियार) जिनकी स्थिति दासों से कुछ भिन्न होती थी, किया करते थे। अधिकांश भूमि के स्वामी बेल्लालर थे जो उत्तम कोटि के खेतिहर थे और उन्हें समाज में ऊँचा स्थान प्राप्त था। उनमें से धनवान खुद जमीन न जोतते थे बल्कि उसके लिए मजदूर रखते थे। भूमि के स्वामित्व के अलावा वे लोग गैर-सैनिक प्रशासन में कुछ सरकारी पद भी धारण करते थे।

प्राचीन तमिल क्षेत्र में नमक व्यापारियों के लिए निम्नलिखित कौन - से शब्द को प्रयुक्त किया जाता था?

1. कलाप्पालार
2. उमानार
3. वालन्जीयार
4. उप्पनियार

- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Question No. 92 / Question ID 906592

Marks: 2.00

Read the following passage and answer question.

Internal trade was also brisk, caravans of merchants with carts and pack animals carried their merchandise from place to place and from fair to fair. Salt was an important commodity of trade and salt-merchants moved with their families in carts provided with spare axles against contingencies. Barter played a large part in all transactions; honey and roots, for example, might be exchanged for fish-oil and toddy, and sugarcane and aval (rich-fakes) for vension and arrack, while in musiri fish was sold for paddy. Agriculture was the mainstay of the national economy, and most of its operations were carried on by women of the lowest class (kadaiyyar) whose status appears to have differed little from that of the slave. The bulk of the land was owned by vellalar, the agriculturists par excellence, who commanded a high social rank. The richer among them did not plough the land themselves, but employed labourers to do it. Besides owing land, they held official post in the civil and Military administration.

Musiri is identified with which of the following archaeological site?

1. Puhar
2. Korkai
3. Pattanam
4. Periapattinam



- 1 (Chosen Option)
1 (Chosen Option)
- 2
2
- 3
3
- 4
4

Question No. 93 / Question ID 906594

Marks: 2.00



देश के भीतर का व्यापार भी खूब चल रहा था; भारवाहक पशुओं पर व्यापारिक सामान लदे हुए व्यापारियों का कारवाँ एक स्थान से दूसरे स्थान और एक मेले से दूसरे मेले घूमा चलता था। नमक उस समय के व्यापार की एक महत्वपूर्ण वस्तु थी और नमक व्यापारी बैलगाड़ी पर, जिनमें संकट-काल के लिए अतिरिक्त पहिए रखे रहते थे, अपने परिवार को लादे हुए नमक का व्यापार करते घूमते चलते थे। सभी व्यापारिक आदान - प्रदान मुख्यतः वस्तुओं की अदला-बदली से होता था: उदाहरण के लिए शहद और पेड़ों के मूल की अदला-बदली मछली के तेल और ताड़ी से होती थी तथा गन्ने और अवल (चावल की पापड़ी) की हिरण के मांस से। मुशिरी में मछली धान के बदले दी जाती थी। कृषि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार थी और इस संबंध में अधिकांश कार्य महिलाएँ और सबसे नीचे वर्ग के लोग (कड़इशियार) जिनकी स्थिति दासों से कुछ भिन्न होती थी, किया करते थे। अधिकांश भूमि के स्वामी बेल्लालर थे जो उत्तम कोटि के खेतिहर थे और उन्हें समाज में ऊँचा स्थान प्राप्त था। उनमें से धनवान खुद जमीन न जोतते थे बल्कि उसके लिए मजदूर रखते थे। भूमि के स्वामित्व के अलावा वे लोग गैर-सैनिक प्रशासन में कुछ सरकारी पद भी धारण करते थे।

पेरिप्लास के लेखक ने निम्नलिखित किस स्थान का उल्लेख किया है जहाँ पर सभी मोती भेज दिए जाते थे जो उसके तट पर एकत्र होते थे और जहाँ से मलमल एवं अन्य वस्त्र उत्पादों को निर्यात किया जाता था?

1. पोडुका (अरिकामेडू)
 2. कोल्ची (करकई)
 3. अरगारु (उरैयूर)
 4. तिंडिस (तोंडी)
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Read the following passage and answer question.

Internal trade was also brisk, caravans of merchants with carts and pack animals carried their merchandise from place to place and from fair to fair. Salt was an important commodity of trade and salt-merchants moved with their families in carts provided with spare axles against contingencies. Barter played a large part in all transactions; honey and roots, for example, might be exchanged for fish-oil and toddy, and sugarcane and aval (rich-fakes) for vension and arrack, while in musiri fish was sold for paddy. Agriculture was the mainstay of the national economy, and most of its operations were carried on by women of the lowest class (kadaiyyar) whose status appears to have differed little from that of the slave. The bulk of the land was owned by vellalar, the agriculturists par excellence, who commanded a high social rank. The richer among them did not plough the land themselves, but employed labourers to do it. Besides owing land, they held official post in the civil and Military administration.

Which of the following centre was famous for cotton trade in Sangam period?

1. Kodumanal
2. Uraiyur
3. Karur
4. Alagrai

देश के भीतर का व्यापार भी खूब चल रहा था: भारवाहक पशुओं पर व्यापारिक सामान लदे हुए व्यापारियों का कारवाँ एक स्थान से दूसरे स्थान और एक मेले से दूसरे मेले घूमा चलता था। नमक उस समय के व्यापार की एक महत्वपूर्ण वस्तु थी और नमक व्यापारी बैलगाड़ी पर, जिनमें संकट-काल के लिए अतिरिक्त पहिए रखे रहते थे, अपने परिवार को लादे हुए नमक का व्यापार करते घूमते चलते थे। सभी व्यापारिक आदान - प्रदान मुख्यतः वस्तुओं की अदला-बदली से होता था: उदाहरण के लिए शहद और पेड़ों के मूल की अदला-बदली मछली के तेल और ताड़ी से होती थी तथा गन्ने और अवल (चावल की पापड़ी) की हिरण के मांस से। मुशिरी में मछली धान के बदले दी जाती थी। कृषि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार थी और इस संबंध में अधिकांश कार्य महिलाएँ और सबसे नीचे वर्ग के लोग (कड़इशियार) जिनकी स्थिति दासों से कुछ भिन्न होती थी, किया करते थे। अधिकांश भूमि के स्वामी बेल्लालर थे जो उत्तम कोटि के खेतिहर थे और उन्हें समाज में ऊँचा स्थान प्राप्त था। उनमें से धनवान खुद जमीन न जोतते थे बल्कि उसके लिए मजदूर रखते थे। भूमि के स्वामित्व के अलावा वे लोग गैर-सैनिक प्रशासन में कुछ सरकारी पद भी धारण करते थे।

संगम काल में निम्नलिखित कौन सूती वस्त्र व्यापार का प्रसिद्ध केंद्र था?

1. कोडुमनाल
 2. उरैयूर
 3. करुर
 4. अल्वारई
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Read the following passage and answer question.

Internal trade was also brisk, caravans of merchants with carts and pack animals carried their merchandise from place to place and from fair to fair. Salt was an important commodity of trade and salt-merchants moved with their families in carts provided with spare axles against contingencies. Barter played a large part in all transactions; honey and roots, for example, might be exchanged for fish-oil and toddy, and sugarcane and aval (rich-fakes) for vension and arrack, while in musiri fish was sold for paddy. Agriculture was the mainstay of the national economy, and most of its operations were carried on by women of the lowest class (kadaisiyar) whose status appears to have differed little from that of the slave. The bulk of the land was owned by vellalar, the agriculturists par excellence, who commanded a high social rank. The richer among them did not plough the land themselves, but employed labourers to do it. Besides owing land, they held official post in the civil and Military administration.

The title of 'enadi' was conferred at a formal ceremony to which of the following officials during the sangam age?

1. Chosen military commander
2. Fallen heroes in wars
3. Gatekeepers at the royal court
4. Rich merchant groups

देश के भीतर का व्यापार भी खूब चल रहा था: भारवाहक पशुओं पर व्यापारिक सामान लदे हुए व्यापारियों का कारवाँ एक स्थान से दूसरे स्थान और एक मेले से दूसरे मेले घूमा चलता था। नमक उस समय के व्यापार की एक महत्वपूर्ण वस्तु थी और नमक व्यापारी बैलगाड़ी पर, जिनमें संकट-काल के लिए अतिरिक्त पहिए रखे रहते थे, अपने परिवार को लादे हुए नमक का व्यापार करते घूमते चलते थे। सभी व्यापारिक आदान - प्रदान मुख्यतः वस्तुओं की अदला-बदली से होता था: उदाहरण के लिए शहद और पेड़ों के मूल की अदला-बदली मछली के तेल और ताड़ी से होती थी तथा गन्ने और अवल (चावल की पापड़ी) की हिरण के मांस से। मुशिरी में मछली धान के बदले दी जाती थी। कृषि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार थी और इस संबंध में अधिकांश कार्य महिलाएँ और सबसे नीचे वर्ग के लोग (कड़इशियार) जिनकी स्थिति दासों से कुछ भिन्न होती थी, किया करते थे। अधिकांश भूमि के स्वामी बेल्लालर थे जो उत्तम कोटि के खेतिहर थे और उन्हें समाज में ऊँचा स्थान प्राप्त था। उनमें से धनवान खुद जमीन न जोतते थे बल्कि उसके लिए मजदूर रखते थे। भूमि के स्वामित्व के अलावा वे लोग गैर-सैनिक प्रशासन में कुछ सरकारी पद भी धारण करते थे।

संगम काल के दौरान निम्नलिखित में से किस अधिकारी को एक औपचारिक समारोह में "इनादी" उपाधि से सम्मानित किया जाता था

1. चयनित सैन्य कमांडर को
 2. युद्ध में शहीद हुए सैनिकों को
 3. शाही दरबार के द्वारपालों को
 4. समृद्ध व्यापारी समूहों को
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Read the following passage and answer the questions.

Vivekananda's primary role as a religious leader made him also the undisputed spiritual leader of the Indian freedom movement, has been aptly shown by Chakrayarti Rajagopalachari, a man of keen intellect and wisdom and also an important leader of the freedom movement. To quote him 'Swami Vivekananda saved Hinduism and saved India. But for him we would have lost our religion and would not have gained our freedom. We therefore owe everything to Swami Vivekanada.

Subhash Chandra Bose used the watch words for total mobilization for the Indians in South-East Asia- unity, faith, dedication- were taken from which Indian personality?

1. Swami Vivekananda
2. Mahatma Gandhi
3. Sri Aurobindo
4. Pramhans Yogananda

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न का उत्तर दीजिए।

एक धर्मगुरु के रूप में विवेकानंद की भूमिका ने उन्हें भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन का एक निर्विवाद आध्यात्मिक नेता बना दिया, जिसे चक्रवर्ती राजगोपालाचारी द्वारा ठीक ही दर्शाया गया है जो कि एक तीक्ष्ण बुद्धि एवं विवेकशील व्यक्ति और स्वतंत्रता आंदोलन के एक महत्वपूर्ण नेता भी थे। उनका उद्धरण था कि स्वामी विवेकानंद ने हिंदु धर्म को बचाया एवं भारत को बचाया। उनके बिना हम अपने धर्म को खो देते और, अपनी स्वतंत्रता को नहीं प्राप्त कर पाते। अतः हम सभी चीजों के लिए विवेकानंद के ऋणी हैं।

सुभाषचंद्रबोस ने दक्षिण-पूर्वी एशिया में भारतीयों को पूर्णतया लामबंद करने हेतु - एकता, आस्था, समर्पण जैसे संकेत शब्दों का प्रयोग किया जो कि किस भारतीय महापुरुष (व्यक्तित्व) के विचार से ग्रहण किया गया था

1. स्वामी विवेकानंद
 2. महात्मा गाँधी
 3. श्री अरबिंदों
 4. परमहंस योगनन्द
- 1 (Chosen Option)
 1 (Chosen Option)
 2
 2
 3
 3
 4
 4

Read the following passage and answer the questions.

Vivekananda's primary role as a religious leader made him also the undisputed spiritual leader of the Indian freedom movement, has been aptly shown by Chakrayarti Rajagopalachari, a man of keen intellect and wisdom and also an important leader of the freedom movement. To quote him 'Swami Vivekananda saved Hinduism and saved India. But for him we would have lost our religion and would not have gained our freedom. We therefore owe everything to Swami Vivekanada.

In which of his pamphlet did Sri Aurobindo depict Ramkrishna as the man-God of the Mandir and Vivekananda, his prophet.

1. Motherland
2. Voice of India
3. Divine India
4. Bhabani Mandir

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न का उत्तर दीजिए।

एक धर्मगुरु के रूप में विवेकानंद की भूमिका ने उन्हें भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन का एक निर्विवाद आध्यात्मिक नेता बना दिया, जिसे चक्रवर्ती राजगोपालाचारी द्वारा ठीक ही दर्शाया गया है जो कि एक तीक्ष्ण बुद्धि एवं विवेकशील व्यक्ति और स्वतंत्रता आंदोलन के एक महत्वपूर्ण नेता भी थे। उनका उद्घरण था कि स्वामी विवेकानंद ने हिंदु धर्म को बचाया एवं भारत को बचाया। उनके बिना हम अपने धर्म को खो देते और, अपनी स्वतंत्रता को नहीं प्राप्त कर पाते। अतः हम सभी चीजों के लिए विवेकानंद के ऋणी हैं।

श्री अरबिंदो ने अपने किस पैंफ्लेट में रामकृष्ण को मंदिर के पुरुष देवता एवं विवेकानंद को उनके, पैगम्बर के रूप में बताया है?

1. मदरलैंड
2. वायस ऑफ इण्डिया
3. डिवाइन इण्डिया
4. भवानी मंदिर

- 1
1
- 2
2
- 3
3
- 4 (Chosen Option)
4 (Chosen Option)

Read the following passage and answer the questions.

Vivekananda's primary role as a religious leader made him also the undisputed spiritual leader of the Indian freedom movement, has been aptly shown by Chakrayarti Rajagopalachari, a man of keen intellect and wisdom and also an important leader of the freedom movement. To quote him 'Swami Vivekananda saved Hinduism and saved India. But for him we would have lost our religion and would not have gained our freedom. We therefore owe everything to Swami Vivekanada.

Who wrote the book 'The Web of Indian life'?

1. Chidambaram Pillai
2. Sri Aurobindo
3. Swami Vivekananda
4. Sister Nivedita

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न का उत्तर दीजिए।

एक धर्मगुरु के रूप में विवेकानंद की भूमिका ने उन्हें भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन का एक निर्विवाद आध्यात्मिक नेता बना दिया, जिसे चक्रवर्ती राजगोपालाचारी द्वारा ठीक ही दर्शाया गया है जो कि एक तीक्ष्ण बुद्धि एवं विवेकशील व्यक्ति और स्वतंत्रता आंदोलन के एक महत्वपूर्ण नेता भी थे। उनका उद्धरण था कि स्वामी विवेकानंद ने हिंदु धर्म को बचाया एवं भारत को बचाया। उनके बिना हम अपने धर्म को खो देते और, अपनी स्वतंत्रता को नहीं प्राप्त कर पाते। अतः हम सभी चीजों के लिए विवेकानंद के ऋणी हैं।

'द वेब ऑफ इण्डियन लाइफ' नामक पुस्तक को किसने लिखा?

1. चिदम्बरम पिल्लई
 2. श्री अरबिंदो
 3. स्वामी विवेकानंद
 4. सिस्टर निवेदिता
- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Read the following passage and answer the questions.

Vivekananda's primary role as a religious leader made him also the undisputed spiritual leader of the Indian freedom movement, has been aptly shown by Chakrayarti Rajagopalachari, a man of keen intellect and wisdom and also an important leader of the freedom movement. To quote him 'Swami Vivekananda saved Hinduism and saved India. But for him we would have lost our religion and would not have gained our freedom. We therefore owe everything to Swami Vivekanada.

Which of these is not a Bengali prose book written by Swami Vivekananda.

1. Parivrajaka
2. Bartaman Bharata
3. Patravali
4. Sondesh

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न का उत्तर दीजिए।

एक धर्मगुरु के रूप में विवेकानंद की भूमिका ने उन्हें भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन का एक निर्विवाद आध्यात्मिक नेता बना दिया, जिसे चक्रवर्ती राजगोपालाचारी द्वारा ठीक ही दर्शाया गया है जो कि एक तीक्ष्ण बुद्धि एवं विवेकशील व्यक्ति और स्वतंत्रता आंदोलन के एक महत्वपूर्ण नेता भी थे। उनका उद्धरण था कि स्वामी विवेकानंद ने हिंदु धर्म को बचाया एवं भारत को बचाया। उनके बिना हम अपने धर्म को खो देते और, अपनी स्वतंत्रता को नहीं प्राप्त कर पाते। अतः हम सभी चीजों के लिए विवेकानंद के ऋणी हैं।

स्वामी विवेकानंद द्वारा निम्नलिखित में से कौन -सी पुस्तक एक बंगाली गद्य पुस्तक नहीं है?

1. परिव्राजक
 2. बर्तमान भारत
 3. पत्रावली
 4. संदेश
- 1
 2
 3
 4 (Chosen Option)
 4 (Chosen Option)

Question No. 100 / Question ID 906597

Marks: 2.00



निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए एवं प्रश्न का उत्तर दीजिए।

एक धर्मगुरु के रूप में विवेकानंद की भूमिका ने उन्हें भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन का एक निर्विवाद आध्यात्मिक नेता बना दिया, जिसे चक्रवर्ती राजगोपालाचारी द्वारा ठीक ही दर्शाया गया है जो कि एक तीक्ष्ण बुद्धि एवं विवेकशील व्यक्ति और स्वतंत्रता आंदोलन के एक महत्वपूर्ण नेता भी थे। उनका उद्धरण था कि स्वामी विवेकानंद ने हिंदु धर्म को बचाया एवं भारत को बचाया। उनके बिना हम अपने धर्म को खो देते और, अपनी स्वतंत्रता को नहीं प्राप्त कर पाते। अतः हम सभी चीजों के लिए विवेकानंद के ऋणी हैं।

'इन कुछ वर्षों में कितनी महान घटनाएं पूर्ण हुईं। कैसे कोई अकेला व्यक्ति यह सब कर सकता है।'

किसने विवेकानंद की उपलब्धियों के बारे में यह कथन किसका है।

1. बाल गंगाधर तिलक
2. डॉक्टर जे. सी. बोस
3. डॉक्टर पी. सी. बनर्जी
4. रोमेन रोलेण्ड

- 1 (Chosen Option)
- 1 (Chosen Option)
- 2
- 2
- 3
- 3
- 4
- 4

Save & Print

Prepp
Your Personal Exam Guide